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SPRAWOZDANIE

Z DZIAŁALNOŚCI POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE 

W EŁKU ZA 2025 ROK 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku jest jednostką organizacyjną pomocy społecznej, 

powołaną  do  realizacji  zadań  własnych  Powiatu  Ełckiego  oraz  zadań  zleconych

z zakresu administracji rządowej w zakresie: 

I. POMOCY SPOŁECZNEJ

I.I. ZADANIA WŁASNE POWIATU

I.II ZADANIA ZLECONE POWIATU 

II. KARTY POLAKA 

III.REHABILITACJI SPOŁECZNEJ 

IV. PROGRAMÓW PFRON 

V. WSPIERANIA RODZINY I  SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ

V.I ZADANIA WŁASNE POWIATU

V.II ZADANIA ZLECONE

VI. PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY

      VII. POWIATOWEGO ZESPOŁU DS. ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI
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 I. POMOC SPOŁECZNA

 

Zadania  powiatu  z  zakresu  pomocy  społecznej  realizowano  na  podstawie  ustawy  z  dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.

1. Sporządzanie oceny zasobów pomocy społecznej w powiecie ełckim (art. 16a). 

 

 Gmina,  powiat  i  samorząd  województwa  przygotowują  ocenę  zasobów pomocy  społecznej  w 

oparciu  o  analizę  lokalnej  sytuacji  społecznej  i  demograficznej.  Zasoby  obejmują

w szczególności  infrastrukturę,  kadrę,  organizacje pozarządowe i  nakłady finansowe na zadania 

pomocy  społecznej,  uwzględniają  również  osoby  i  rodziny  korzystające  z  pomocy  społecznej. 

Organ wykonawczy przedstawia,  co roku do dnia 30 kwietnia Radzie Powiatu,  Ocenę zasobów 

pomocy społecznej,  która wraz z rekomendacjami jest  podstawą do planowania budżetu na rok 

następny. 

Na  posiedzeniu   Zarządu  Powiatu   Ełckiego  w  dniu  10.04.2025  r.  Zarząd  Powiatu  Ełckiego 

jednogłośnie przyjął informację na temat „Oceny zasobów pomocy społecznej w Powiecie Ełckim 

za rok 2024” i polecił przekazać ją pod obrady Rady Powiatu Ełckiego - (inf. Protokół Nr 07.2025).

 W dniu 16.04.2025 r. „Ocena zasobów pomocy społecznej dla Powiatu Ełckiego za rok 2024” 

została  przedstawiona na  XII Sesji Rady Powiatu Ełckiego VII Kadencji.

I.I. ZADANIA WŁASNE POWIATU (art. 19 ustawy o pomocy społecznej). 

1. Opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze

 szczególnym  uwzględnieniem  programów  pomocy  społecznej,  wspierania  osób

    niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego

    ryzyka – po konsultacji z właściwymi terytorialnie gminami.

 

 W powiecie  ełckim funkcjonuje  przyjęta  Uchwałą  Nr  XLIX.373.2023 Rady Powiatu  Ełckiego 

z dnia 21 czerwca 2023r. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Ełckim na 

lata 2023 – 2030.
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2. Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa. 

 Poradnictwo specjalistyczne w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku realizowane było 

w obszarach: psychologicznym, pedagogicznym oraz prawnym:

 Rodzaj poradnictwa Liczba udzielonych porad Liczba osób korzystających

psychologiczne 333 154

pedagogiczne 104 51

prawne 31 31
Tabela Nr 1. Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku

Pomoc psychologiczna obejmowała: 

-  pomoc  psychologiczną  i  pedagogiczną  w  rozwiązywaniu  problemów  wychowawczych, 

emocjonalnych

- działania diagnostyczne, profilaktyczne i edukacyjne,  

- wsparcie dla osób i dzieci dotkniętych problemem przemocy w rodzinie, 

- pracę terapeutyczną z osobami stosującymi przemoc w rodzinie. 

3. (uchylony);

4. (uchylony);

5. (uchylony);

6.  Przyznawanie  pomocy  pieniężnej  na  usamodzielnienie  oraz  na  kontynuowanie  nauki 

osobom opuszczającym domy pomocy społecznej dla dzieci i  młodzieży niepełnosprawnych 

intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, rodziny zastępcze oraz 

schroniska  dla  nieletnich,  zakłady  poprawcze,  specjalne  ośrodki  szkolno-wychowawcze, 

specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii zapewniające całodobową 

opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze. 

W  2025  roku  wydano  2  decyzje  przyznające  pomoc  pieniężną  dla  usamodzielnianych 

wychowanków  placówek,  w tym

 - 2 decyzje przyznające pomoc na kontynuowanie nauki

 - 0 decyzji przyznających pomoc finansową na usamodzielnienie

 - 0 decyzji przyznających pomoc finansową na zagospodarowanie
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Wydatkowano: 

Pomoc dla wychowanków placówek, w tym:

- 7 437,60 zł – pomoc na kontynuowanie nauki

- 0,00zł  – pomoc finansowa na usamodzielnienie

- 0,00 zł - pomoc na zagospodarowanie

7.  Pomoc w integracji  ze środowiskiem osób mających trudności  w przystosowaniu się  do 

życia,  młodzieży  opuszczającej  całodobowe  placówki  opiekuńczo-wychowawcze  typu 

rodzinnego  i  socjalizacyjnego,  domy  pomocy  społecznej  dla  dzieci  i  młodzieży 

niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i  kobiet w ciąży, 

rodziny  zastępcze  oraz  schroniska  dla  nieletnich,  zakłady  poprawcze,  specjalne  ośrodki 

szkolno-wychowawcze  specjalne  ośrodki  wychowawcze,  młodzieżowe  ośrodki  socjoterapii 

zapewniające  całodobową opiekę  lub  młodzieżowe  ośrodki  wychowawcze,  mających  braki

w przystosowaniu się. 

Pracownik socjalny PCPR w Ełku nie prowadził pracy socjalnej z wychowankami opuszczającymi 

Młodzieżowe Ośrodki Wychowawcze. 

8.  Pomoc cudzoziemcom,  którzy uzyskali  w Rzeczypospolitej  Polskiej  status  uchodźcy lub 

ochronę uzupełniającą, mającym trudności w integracji ze środowiskiem. 

 Nie zgłoszono potrzeb w powyższym zakresie. 

 9. (uchylony);

10. Prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym 

oraz umieszczanie w nich skierowanych osób. 

 

Zgodnie z art.  60 ust.  1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r.  o pomocy społecznej,  pobyt w domu 

pomocy  społecznej  jest  odpłatny  do  wysokości  średniego  miesięcznego  kosztu  utrzymania 

mieszkańca. W myśl art. 60 ust. 2 pkt 2 i ust. 4 średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca 

w domu pomocy społecznej o zasięgu powiatowym - ustala starosta i  ogłasza w wojewódzkim 

dzienniku urzędowym, nie  później  niż  do dnia  31 marca każdego roku.  Ogłoszenie to  stanowi 
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podstawę do ustalenia odpłatności za pobyt w domu pomocy społecznej od następnego miesiąca 

przypadającego po miesiącu, w którym zostało opublikowane. 

Stosownie  do  art.  61  ust.  2  pkt  1,  mieszkaniec  domu  obowiązany  jest  do  wnoszenia  opłaty

w  wysokości,  nie  więcej  niż  70  % swojego  dochodu.  Na  pozostałą  część  kosztu  utrzymania 

mieszkańca „na starych zasadach”, czyli osoby umieszczonej na podstawie skierowania wydanego 

przed 1 stycznia 2004 r.  powiat otrzymuje dotacje z budżetu państwa. W 2025 r. wyniosła ona 

w Domu Pomocy Społecznej w Nowej Wsi Ełckiej – 5 080 617,00, a w „Tęczowym Domu” Domu 

Pomocy Społecznej w Ełku – 3 857 668,00.

W  domach  pomocy  społecznej  na  terenie  powiatu  przebywają  również  osoby  „na  nowych 

zasadach”, czyli skierowane do domu pomocy społecznej po 1 stycznia 2004 r. W przypadku tychże 

osób decyzję o skierowaniu do domu pomocy społecznej i decyzję ustalającą odpłatność za pobyt 

w domu wydaje organ gminy właściwej dla tej  osoby w dniu jej  kierowania do domu pomocy 

społecznej,  a  obowiązani  do  wnoszenia  opłaty  za  pobyt  w  domu  pomocy  społecznej  są 

w kolejności: 

-  mieszkaniec  domu,  a  w  przypadku  osób  małoletnich  przedstawiciel  ustawowy  z  dochodów 

dziecka, 

-  małżonek, zstępni przed wstępnymi, 

-  gmina,  z  której  osoba  została  skierowana  do  domu  pomocy  społecznej  -  przy  czym  wyżej 

wymienione osoby i gmina nie mają obowiązku wnoszenia opłat, jeżeli mieszkaniec domu ponosi 

pełną odpłatność. 

Decyzję o umieszczeniu w domu pomocy społecznej wydaje starosta powiatu prowadzącego dom 

pomocy społecznej.  W razie  niemożności  umieszczenia  w domu pomocy społecznej  z  powodu 

braku  wolnych  miejsc,  powiadamia  się  osobę  o  wpisaniu  na  listę  oczekujących  oraz

o przewidywanym terminie oczekiwania na umieszczenie w domu pomocy społecznej. 

Na  terenie  powiatu  ełckiego  funkcjonują  dwa  domy  pomocy  społecznej  o  łącznej  liczbie 

387 mieszkańców :

-  Dom Pomocy Społecznej  w Nowej Wsi  Ełckiej  ul.  Lipowa 1 – przeznaczony dla   280 osób 

przewlekle psychicznie chorych,  koedukacyjny.  Miesięczny koszt  utrzymania w Domu Pomocy 

Społecznej  w  Nowej  Wsi  Ełckiej  w  2025  roku  wynosił  7245,43  zł  i  został  ustalony 

Obwieszczeniem Nr 3 Starosty Ełckiego z dnia 17 stycznia 2025 r, ogłoszonym w Dzienniku 

Urzędowym Województwa  Warmińsko-Mazurskiego  z  dnia  20  stycznia  2025  r.,  poz.  382. 

Obowiązywał od lutego 2025 r.  

Na dzień 31.12.2025 r. 79 przebywało na starych zasadach odpłatności (co stanowi 28 % ogółu 

mieszkańców). 
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- Dom Pomocy Społecznej w Ełku „Tęczowy Dom”, przy ul. Kilińskiego 2 – przeznaczony dla 

dzieci  i  młodzieży  (chłopców)  niepełnosprawnych  intelektualnie  lub/i  ze  sprzężonymi 

niepełnosprawnościami, posiadający 107 miejsc. Miesięczny koszt utrzymania w Domu Pomocy 

Społecznej  „Tęczowy  Dom”  w  Ełku  w  2025  roku  wynosił  9045,00 zł i  został  ustalony 

Obwieszczeniem Nr 3 Starosty Ełckiego z dnia 17 stycznia 2025 r., ogłoszonym w Dzienniku 

Urzędowym Województwa  Warmińsko-Mazurskiego  z  dnia  20  stycznia  2025  r.,  poz.  382. 

Obowiązywał  od lutego 2025 r.

Na dzień 31.12.2025 r.  56 przebywało na starych zasadach odpłatności (co stanowi 52% ogółu 

mieszkańców). 

10.1. Rozpatrzenie spraw dotyczących umieszczenia w dps

W 2025 roku rozpatrzono 41 spraw dotyczących umieszczenia osób w domach pomocy społecznej 

w następujący sposób: 

1. wydano 33 decyzje administracyjne o umieszczeniu w DPS, w tym:

     a)  30 w DPS w Nowej Wsi Ełckiej

     b)   3 w DPS „Tęczowy Dom” w Ełku,

2.  0 – postępowania o umorzeniu umieszczenia osób w domach pomocy społecznej. 

10.2. Wszczęcie postępowań w sprawie przeniesienia mieszkańców dps-ów.

W  2025  r.  rozpatrzono  1 sprawę  dotyczącą  przeniesienia  mieszkańca  na  starych  zasadach 

„Tęczowego Domu” Domu Pomocy Społecznej w Ełku .

 10.3. Rozstrzygnięcia o umieszczeniu osób w dps po okresie oczekiwania. 

W 2025 r. prowadzony był rejestr osób oczekujących na umieszczenie w „Tęczowym Domu” Domu 

Pomocy Społecznej w Ełku. Liczba osób oczekujących – 1, liczba osób umieszczonych z listy – 0.

W 2025 r. prowadzony był rejestr osób oczekujących na umieszczenie w Domu Pomocy Społecznej 

w  Nowej  Wsi  Ełckiej.  Liczba  osób  (kobiet  oraz  mężczyzn)  oczekujących  –  40,  liczba  osób 

umieszczonych  z listy – 30.
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 10.4. Ustalanie odpłatności za pobyt w dps i śds. 

W  2025  r.  prowadzono  łącznie  232  postępowań  administracyjnych  dotyczących  zmiany 

odpłatności  za  pobyt  w  DPS  i  ŚDS w  związku  ze  zmianą  sytuacji  dochodowej  mieszkańców 

domów i uczestników śds skierowanych na pobyt całodobowy. W 72 postępowaniach ustalono,  

że zmiana sytuacji dochodowej nie ma wpływu na wysokość ponoszonej odpłatności i w związku  

z powyższym, pismem poinformowano strony postępowań o zachowaniu dotychczasowej kwoty 

odpłatności. W pozostałych przypadkach dokonano zmiany decyzji  o odpłatności: 

1.  95 decyzji  w DPS w Nowej Wsi Ełckiej, 

2.  113 decyzji w DPS „Tęczowy Dom” w Ełku,

3.  59 decyzji w ŚDS w Nowej Wsi Ełckiej – dot. skierowania za pobyt w śds,

4.  48 decyzji  w ŚDS w Nowej Wsi Ełckiej – dot. skierowania i odpłatności za pobyt  całodobowy 

w śds,

5.  17 decyzji w ŚDS „Tęczowy Dom” w Ełku.

10.5. Sprawowanie nadzoru nad działalnością domów pomocy społecznej.

 Zgodnie z  przyjętym planem kontroli, łącznie w 2025 r. przeprowadzono 2 kontrole kompleksowe 

oraz 1 kontrolę doraźną: 

- 1 kontrola kompleksowa oraz 1 kontrola doraźna w DPS w Nowej Wsi Ełckiej, 

- 1 kontrola kompleksowa w DPS „Tęczowy Dom” w Ełku.

Nie  zostały wydane zalecenia pokontrolne.

10.6. (uchylony)

10.7. (uchylony)
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11. Prowadzenie  mieszkań  chronionych  dla  osób  z  terenu  więcej  niż  jednej  gminy  oraz 

powiatowych ośrodków wsparcia, w tym domów dla matek z małoletnimi dziećmi i  kobiet

w ciąży, z wyłączeniem środowiskowych domów samopomocy i innych ośrodków wsparcia dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi. 

 

Mieszkanie Treningowe

Zgodnie  z  art.  19  pkt  11.  ustawy  o  pomocy  społecznej   do  zadań  własnych  powiatu  należy 

prowadzenie  mieszkań  chronionych  dla  osób  z  terenu  więcej  niż  jednej  gminy.  Mieszkanie 

wspomagane/treningowe  to  forma  pomocy  społecznej  udzielana  osobie  pełnoletniej,  która  

ze względu na trudną sytuację życiową, wiek niepełnosprawność lub chorobę potrzebuje wsparcia 

w funkcjonowaniu w codziennym życiu,  ale nie wymaga usług w zakresie  świadczonym przez 

jednostki  całodobowej  opieki,  w  szczególności  osobie  z  zaburzeniami  psychicznymi,  osobie 

opuszczającej pieczę zastępczą w rozumieniu przepisów ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej, MOW, zakład dla nieletnich.

Od 1 listopada 2023 r. mieszkanie chronione treningowe funkcjonujące  w Powiecie Ełckim nie 

spełnia  ustawowych  standardów,  a  jego  standaryzacja  wymagałaby  poniesienia  nakładów 

finansowych związanych z usunięciem barier architektonicznych i doposażeniem o którym mowa w 

przepisach rozporządzenia oraz zmianach do ustawy. 

Biorąc pod uwagę powyższe dokonano rozpoznania pomiędzy powiatami, które realizują to zadanie 

i posiadają dostosowaną infrastrukturę do realizacji zadania zgodnie z obowiązującymi przepisami, 

w celu podjęcia współpracy na kolejne lata. Pośród najbliższych powiatów Powiat Olecki prowadzi 

6 mieszkań treningowych z 19 miejscami oraz 2 mieszkania chronione wspomagane z 6 miejscami, 

posiada  wyspecjalizowaną  kadrę  niezbędną  do  realizacji  zadania  publicznego  w  zakresie 

prowadzenia mieszkań chronionych. 

Powiat Ełcki Porozumieniem z dnia 23 grudnia 2024 r. podjął współpracę z Powiatem Oleckim 

w sprawie powierzenia przez Powiat Ełcki Powiatowi Oleckiemu zadania publicznego w zakresie 

prowadzenia mieszkań treningowych.

W roku 2025 r. w mieszkaniu treningowym przebywała 1 osoba.

Dom Samotnej Matki im. bł. Marianny Biernackiej w Ełku 

Dom Samotnej Matki im. bł. Marianny Biernackiej w Ełku jest ośrodkiem wsparcia przeznaczonym 

dla osób, o których mowa w art. 47 ust. 4 ustawy o pomocy społecznej, które z uwagi na sytuację  
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życiową  kwalifikują się  do korzystania z tej formy pomocy. Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 

Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 10 lutego 2024 r.  w sprawie domów dla matek z małoletnimi 

dziećmi i kobiet w ciąży (Dz. U. z 2024 r.,poz.169) Dom Samotnej Matki przeznaczony jest dla 

matek z małoletnimi dziećmi, kobiet w ciąży, ojcom  z małoletnimi dziećmi oraz innym osobom 

sprawującym opiekę prawną nad małoletnimi dziećmi. Częsta przyczyną, dla której kobiety trafiają 

do Domu jest brak wsparcia ze strony najbliższych, chwilowy kryzys, sytuacje losowe, przemoc 

w  rodzinie,  nadużywanie  alkoholu  lub  innych  środków  odurzających  oraz  brak  warunków  

do zaspokojenia podstawowych potrzeb swoich i dziecka. Placówka  posiada  30  miejsc  (z  czego 

zgodnie  z  umową  nr  01/2024  z  dnia  31.12.2024  r.  10  miejsc przeznaczonych  jest  dla  matek 

z  małoletnimi  dziećmi  i  kobiet  w  ciąży  z  terenu  powiatu  ełckiego)  i  zapewnia  całodobowy, 

okresowy  pobyt  matkom  z  małoletnimi  dziećmi,  kobietom  w  ciąży  dotkniętym  przemocą  lub 

znajdujących się w innej sytuacji kryzysowej, jak również ojcom z małoletnimi dziećmi oraz innym 

osobom sprawującym opiekę prawną nad małoletnimi dziećmi.  Czas przebywania w Domu nie 

może  być  dłuższy  niż  12  miesięcy.  W uzasadnionych  przypadkach  okres  pobytu  może  zostać 

przedłużony na dalszy oznaczony czas za zgodą Starosty,  jednak nie  dłużej  niż  na 6 miesięcy. 

Osoby  skierowane  do  DSM  są  mobilizowane  i  wspomagane  w  uregulowaniu  swojej  sytuacji 

prawnej.  Zadaniem  Domu  jest  wszechstronna  pomoc  zapewniana  przez  świadczenie  usług  w 

zakresie: interwencyjnym, terapeutycznym- wspomagającym, potrzeb bytowych.

Dom  działa  na  zlecenie  Powiatu  Ełckiego,  w  związku  z  powyższym  placówka  otrzymała

w 2025 r.,  dotację  ze środków własnych powiatu w wysokości   10 000,00 zł  na gotowość do 

przyjęcia mieszkańców. 

Koszt utrzymania w roku 2025 wynosił 2 100,00 zł, zgodnie z Obwieszczeniem Starosty Ełckiego 

nr 5 dnia 30 grudnia 2024 r. opublikowanym w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko- 

Mazurskiego  (Poz. 5962). 

W 2025 r. ze wsparcia w DSM skorzystało łącznie 15 osób, w tym: 7 matek i 8 dzieci. 

Odpłatność  za  pobyt  zgodnie  z  Uchwałą  rady  Powiatu  XLVII.360.2023  z  dnia  27.04.2023  r. 

ponosiły mieszkanki, a różnicę pomiędzy miesięcznym kosztem utrzymania a odpłatnością gmina 

właściwa w dniu kierowania.

12. Prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej.

 

Na terenie powiatu ełckiego funkcjonuje Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Nowej Wsi Ełckiej, 

który zapewnia wsparcie osobom/rodzinom dotkniętym przemocą. Do zadań Ośrodka  należy:
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 - przywrócenie prawidłowego funkcjonowania rodziny jako systemu

 - powstrzymanie dysfunkcyjnych zjawisk uszkadzających funkcjonowanie rodziny np. przemoc,    

nadużywanie alkoholu

 - poprawa sytuacji bytowej rodziny

 - przywrócenie funkcjonalności poszczególnych osób w rodzinie 

 - pomoc rodzinie, integrowanie zmian zachodzących u jej członków 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej realizuje swoje zadania poprzez:

 - prowadzenie poradnictwa informacyjno - konsultacyjnego 

 - prowadzenie działalności profilaktyczno - edukacyjnej 

 - współprace z instytucjami pracującymi na rzecz rodziny w zakresie poradnictwa

 - prowadzenie psychoterapii indywidualnej 

 - prowadzenie działalności terapeutycznej dla ofiar przemocy w rodzinie

 - prowadzenie hotelu, w tym wyodrębnionego pokoju dla kobiety w ciąży i matki z dzieckiem 

Umieszczenie  osób  w  Ośrodku  Interwencji  Kryzysowej  odbywa  się  na  podstawie  skierowania 

wydanego  przez  Dyrektora  Powiatowego  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Ełku,   po  dokonaniu 

wstępnej  diagnozy  występującego  kryzysu  na  okres  od  1  do  3  miesięcy.  Za  pobyt

w Ośrodku osoba/rodzina skierowana nie ponosi odpłatności. 

W 2025 r. koszty działalności Ośrodka wyniosły 25 577,83 zł, w tym:

– wynagrodzenie koordynatora OIK wraz z pochodnymi –  10 467,66 zł

– koszty eksploatacyjne –  9 686,48 zł

– koszty wyżywienia  - 1 850,10 zł

– zakup materiałów i wyposażenia –  2 436,19 zł 

– koszty usług pozostałych – 1 137,40 zł

 W 2025 r. osoby wymagające lub zgłaszające potrzebę korzystania z tej formy pomocy i wsparcia:

– kobieta w okresie od 02.04.2025 do 07.05.2025 (36 dni)-

– mężczyzna, 2 kobiety oraz 5 dzieci w okresie od 29.09.2025 do 07.10.2025 (12dni)
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13. Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach 

 

W okresie sprawozdawczym Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku realizowało zadanie 

polegające na udzielaniu mieszkańcom powiatu kompleksowych informacji o przysługujących im 

prawach i uprawnieniach. Działania te prowadzone były w szczególności podczas osobistych wizyt 

klientów w  siedzibie  PCPR,  w  trakcie  rozmów telefonicznych  oraz  w  formie  indywidualnych 

konsultacji.

Zakres udzielanego poradnictwa obejmował przede wszystkim udzielanie informacji na temat praw 

osób doznających przemocy w rodzinie,  dostępnych form wsparcia  oraz  możliwości  uzyskania 

pomocy specjalistycznej i świadczeń z pomocy społecznej. 

W  ramach  bieżącej  pracy  udzielano  również  informacji  dotyczących  funkcjonowania  pieczy 

zastępczej, w szczególności praw i obowiązków rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne 

domy  dziecka.  Konsultacje  obejmowały  także  zagadnienia  związane  z  sytuacją  dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej, w tym ich uprawnienia, dostęp do świadczeń oraz możliwości 

wsparcia specjalistycznego.

Ponadto  PCPR udzielało  informacji  pełnoletnim wychowankom rodzinnych  i  instytucjonalnych 

form  pieczy  zastępczej  w  zakresie  przysługujących  im  form  pomocy  na  usamodzielnienie, 

kontynuowanie  nauki  oraz  zagospodarowanie.  Wsparcie  informacyjne  kierowane  było  również 

do kandydatów na rodziny zastępcze oraz osób już pełniących tę funkcję.

Realizacja zadania przyczyniła się do zwiększenia dostępności mieszkańców powiatu do rzetelnej 

informacji prawnej i systemowej, a także do wzmocnienia ich kompetencji w zakresie korzystania 

z  przysługujących  świadczeń  i  form  wsparcia.  Jeśli  chcesz,  mogę  dodać  wskaźniki  liczbowe 

(np. liczba porad, podział tematyczny) pod typowe sprawozdanie PCPR.

14. Szkolenie i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej z terenu powiatu.

W  okresie  sprawozdawczym  Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  nie  realizowało  szkoleń 

dla  kadr  pomocy  społecznej  z  terenu  powiatu  z  uwagi  na  ograniczone  środki  finansowe 

przeznaczone na ten cel. 

Pracownicy  PCPR w Ełku  podnosili  swoje  kwalifikacje  zawodowe  poprzez  udział  w  licznych 

szkoleniach finansowanych ze środków zewnętrznych. Uczestnictwo w tych formach doskonalenia 

umożliwiło  aktualizację  wiedzy  oraz  rozwijanie  kompetencji  niezbędnych  do  realizacji  zadań  

z zakresu pomocy społecznej i pieczy zastępczej. 
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Jednocześnie podejmowano działania organizacyjne i planistyczne mające na celu przygotowanie 

oferty  szkoleniowej  odpowiadającej  aktualnym  potrzebom  kadry  pomocy  społecznej. 

Przeprowadzono  wstępną  analizę  potrzeb  szkoleniowych  oraz  rozpoznanie  dostępnych  form 

doskonalenia zawodowego.

Realizację szkoleń planuje się w pierwszym półroczu 2026 roku, w miarę posiadanych środków 

finansowych.  Zakłada  się,  że  planowane  działania  szkoleniowe  będą  ukierunkowane 

na podnoszenie kwalifikacji  zawodowych pracowników oraz aktualizację wiedzy w kluczowych 

obszarach pracy systemu pomocy społecznej.

15. Doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych

      pomocy społecznej z terenu powiatu.

W okresie sprawozdawczym Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku realizowało zadania 

z  zakresu  doradztwa  metodycznego  skierowanego  do  kierowników  i  pracowników  jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej z terenu powiatu.

W  ramach  prowadzonych  działań  utrzymywano  bieżącą  współpracę  z  kierownikami  

i  pracownikami ośrodków pomocy społecznej,  a  także z  kierownikami i  pracownikami domów 

pomocy  społecznej  oraz  środowiskowych  domów  samopomocy.  Wsparcie  obejmowało  

w  szczególności  udzielanie  porad,  wyjaśnień  oraz  indywidualnych  konsultacji  dotyczących 

stosowania  przepisów  prawa,  realizacji  zadań  ustawowych  oraz  bieżących  problemów 

pojawiających się w działalności tych jednostek.

Istotnym obszarem doradztwa były również zagadnienia związane z przeciwdziałaniem przemocy 

domowej,  w  tym  procedury  postępowania  wobec  osób  doznających  przemocy  oraz  zasady 

kierowania i rekrutacji uczestników do programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących 

przemoc  w  rodzinie.  Konsultacje  udzielane  były  w  formie  bezpośredniej,  telefonicznej  oraz 

elektronicznej — w zależności od zgłaszanych potrzeb.

Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Ełku  prowadziło  w  2025  roku  rejestr  udzielonego 

doradztwa  metodycznego  dla  kierowników  i  pracowników  jednostek  organizacyjnych  pomocy 

społecznej.

Realizacja zadania przyczyniła się do ujednolicenia praktyki stosowania przepisów, wzmocnienia 

kompetencji kadry oraz podniesienia jakości świadczonych usług na rzecz mieszkańców powiatu.
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16.  Podejmowanie  innych  działań  wynikających  z  rozeznanych potrzeb,  w  tym tworzenie  

i realizacja programów osłonowych.

W  roku  2025  tut.  Centrum  nie  realizowało  programów  osłonowych  wynikających  z  ustawy 

o  pomocy  społecznej.  Natomiast  realizowane  były  programy  finansowane  przez  Państwowy 

Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych:

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku na bieżąco realizuje poniższe programy:

1. Realizacja programu pn. ,,  Aktywny Samorząd ’’ Moduł I – likwidacja barier utrudniających 

aktywizację społeczną i zawodową, Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie 

wyższym,

2. Realizacja programu pn. „Program wyrównywania różnic między regionami III” 

3. Realizacja programu pn. „Samodzielność-Aktywność-Mobilność’’ Dostępne mieszkanie

4. Realizacja programu pn. ,,Samodzielność-Aktywność-Mobilność’’ Mieszkanie dla absolwenta

Dodatkowo PCPR realizuje programy:

1.  Powiatowy  Program  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  oraz  Ochrony  Ofiar  Przemocy 

w Rodzinie na lata 2021 – 2025”

 Rada Powiatu Ełckiego uchwałą Nr XVII.143.2025 z dnia 23.10.2025 r.  przyjęła dostosowany  

do aktualnego stanu prawnego – „Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Domowej 

oraz  Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  na  lata  2021 – 2025”.  Głównym Celem 

Programu  jest  zwiększenie  skuteczności  działań  podejmowanych  w  obszarze  przeciwdziałania 

przemocy domowej, zmniejszenie skali zjawiska oraz ograniczenie zjawiska przemocy domowej  

w powiecie ełckim. Cechą dokumentu jest ukierunkowanie działań na osobę doznającą przemocy, 

świadków  przemocy  jak  i  na  edukowanie  osób  stosujących  przemoc  i  korygowanie  ich 

agresywnych postaw i zachowań. 

 Realizatorami Programu są: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Ośrodki Pomocy Społecznej i 

Zespoły  Interdyscyplinarne  z  terenu  powiatu  ełckiego,  Policja,  Sądy,  Prokuratura,  placówki 

oświatowe  publiczne  i  niepubliczne,  organizacje  pozarządowe,  Zakłady  Opieki  Zdrowotnej, 

Poradnie ds. Uzależnień, Powiatowe Centrum Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej w Ełku.

 Sprawozdanie z  osiągniętych efektów realizacji  programu zostało przedłożone Radzie Powiatu 

Ełckiego. 
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2. Program korekcyjno- edukacyjny dla sprawców przemocy w rodzinie

Zgodnie  z  art.  6  ust.  4  pkt  2  ustawy o  przeciwdziałaniu  przemocy w rodzinie  PCPR w Ełku 

realizował  w  2025  r.  trzy  edycje  programu  korekcyjno  -  edukacyjny  dla  sprawców przemocy.

W programie uczestniczyło łącznie  14 osób, w tym 10 mężczyzn i 4 kobiety. Program ukończyło 

9 osób, w tym 5 mężczyzn i 4 kobiety.

3. Powiatowy Program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową w powiecie 

ełckim  na  lata  2021  –  2025.  Program  przyjęty  Uchwałą  Rady  Powiatu  Ełckiego 

z  dnia  23  października  2025  r.  Nr  XVII.142.2025  Program  realizowany  we  współpracy  

z Powiatowym Centrum Pomocy Psychologiczno - Pedagogicznej w Ełku.

17.  Sporządzanie  sprawozdawczości  oraz  przekazywanie  jej  właściwemu  wojewodzie, 

       w formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego.

Centralna Aplikacja Statystyczna 2025 rok:

• 85202 DPS Meldunek – miesięczne meldunki na temat liczby mieszkańców w dps

• 85202 Rozliczenie kwartalne – wydatki i koszty kwartalne dps

• 85202 Liczba Mieszkańców w DPS – Informacja o liczbie mieszkańców przyjętych przed 

dniem 1 stycznia 2004 r.

• 85203 ŚDS Meldunek – miesięczne meldunki na temat liczby uczestników w śds

• 85203 ŚDS Autyzm i niepełno. sprzężone – kwartalne rozliczenia środków na zwiększenie 

dotacji na uczestnika „Za Życiem”

• 85203 ŚDS sprawozdanie kwartalne – wydatki i koszty kwartalne śds

• 85203-ŚDS  Obywatele  Ukrainy  Meldunek  –  miesięczne  meldunki  na  temat  liczby 

uczestników w śds

• 85203  ŚDS  obywatele  Ukrainy  Sprawozdanie  –  wydatki  bieżące  Fundusz  Pomocy  dla 

obywateli Ukrainy w śds

• 85203  13-stka  ŚDS  –  zapotrzebowanie  środków  z  dotacji  na  wypłatę  dodatkowego 

wynagrodzenia rocznego dla pracowników ŚDS

• ŚDS - Szkolenia i Delegacje za lata 2022-2024 

• 85203 ŚDS- Podział ustawy budżetowej na rok 2025
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• DPS-III-11-EJ/2025  -  Średnie  wynagrodzenie  zasadnicze  pracowników  socjalnych  DPS  

w styczniu 2025 r.

• DPS-V-13-JS/2025 - Liczba dzieci w DPS-ach (w zakresie dzieci przekierowanych z pieczy 

zastępczej, dzieci zakwalifikowanych do przysposobienia)

• DPS-III-38-EJ/2025 – Informacja o mieszkańcach DPS urodzonych w latach 2007-2025

• Dane lokalizacyjne DPS i PZCO - Aktualizacja map zagrożenia powodziowego

• DPS  -  dodatkowe  potrzeby  2025r  -  Dodatkowe  zapotrzebowanie  na  środki  finansowe 

w ramach realizacji zadania w rozdziale 85202 § 2130 - Domy pomocy społecznej

• MRPiPS-06 - Wybrane jednostki organizacyjne pomocy społecznej i inne jednostki pomocy 

społecznej oraz zatrudnienie w systemie pomocy społecznej

• MRPiPS-05  - Wybrane informacje o domach pomocy społecznej

• MRPiPS-03 - Sprawozdanie z udzielonych świadczeń pomocy społecznej – pieniężnych, 

w naturze i usługach

• PS – Dzieci piecza zastępcza – sprawozdanie kwartalne

• WRiSPZ – DD Dzieci Ukraińskie

• DSR – WMPZ Ukraina

• Liczba dzieci z postanowieniem sądu oczekujących na umieszczenie w PZ

• DD – Dzieci cudzoziemskie -Finansowanie pieczy zastępczej w ramach rozdziału 85508 § 

2110 oraz 85510  § 2110

• DD – I – niepełnosprawność/diagnoza FAS i FASD

• PWD – placówki wsparcia dziennego dla dzieci, z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej

• Rzeczowo – finansowe z wykonywania przez Powiat zadań innych niż realizacja dodatku 

wychowawczego, dodatku do zryczałtowanej kwoty, o którym mowa w art.  115 ust.  2A 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej i dodatku 

w wysokości świadczenia wychowawczego, o którym mowa w art. 113A tej Ustawy, za I i II 

półrocze

• Informacja dotycząca wolnych miejsc w pieczy zastępczej – miesięczne

• Liczba podmiotów pieczy zastępczej, które wdrożyły standardy ochrony małoletnich

• MRPiPS-03  -  Sprawozdanie  roczne  z  udzielonych  świadczeń  pomocy  społecznej  - 

pieniężnych, w naturze i usługach za I-XII 2025 r.

• SKŁ-EMRENT - Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe za I - XII 2025 r. 

• SKŁ-ZDR - Składki na ubezpieczenie zdrowotne za I - XII 2025 r. 
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• SKŁ-ZDR - Składki na ubezpieczenie zdrowotne za I - VI 2025 r. 

• MRiPS-03  -  Sprawozdanie  półroczne  z  udzielonych  świadczeń  pomocy  społecznej  – 

pieniężnych, w naturze i usługach za I-VI 2025 r. 

• SKŁ-EMRENT - Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe za I - VI 2025 r. 

• Zbiory centralne za I, II, III, IV kwartał 2025 r.

• Rozliczenie zadań z zakresu pieczy zastępczej, dla obywateli Ukrainy przebywających na 

terytorium Rzeczpospolitej Polskiej

• Finansowanie zadań z zakresu pieczy zastępczej, dla obywateli Ukrainy przebywających na 

terytorium Rzeczpospolitej Polskiej – sprawozdanie comiesięczne

• Sprawozdanie  końcowe  powiatu  z  realizacji  rządowego  Programu  wsparcia  powiatu  

w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej

• Rozliczenie  programu  rządowego  "Dofinansowanie  wynagrodzeń  RZZ  i  prowadzących 

RDD”

• DD  -  Sprawozdanie  Uchwała  nr  61/2024  -  Rządowy  program  "Dofinansowanie 

wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na 

lata 2024-2027"

• Rozliczenie  dotacji  w  ramach  programu  "Dofinansowanie  wynagrodzeń  pracowników 

jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2024 - 2027" 

• DD  -  Sprawozdanie  Uchwała  nr  63/2024  -  Rządowy  program  "Dofinansowanie 

wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i  systemu pieczy zastępczej  na 

lata 2024-2027"

• Meldunek  -  "Dofinansowanie  wynagrodzeń  pracowników  jednostek  wspierania  rodziny  

i systemu pieczy zastępczej na lata 2024 - 2027" – sprawozdanie comiesięczne

• DD - stan wypłat  dodatków uchwała nr 61

• DD - stan wypłat dodatków uchwała nr 63

• DD – informacje dotyczące procesu deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej

• Dodatek do wynagrodzenia dla rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka 

na 2025 r. - MELDUNEK – sprawozdania comiesięczne

• Sprawozdanie  z  wydatków  poniesionych  w  ramach  programu  "Dofinansowanie 

wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i  systemu pieczy zastępczej  na 

lata 2024 - 2027" – sprawozdania kwartalne
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• Aktualizacja zapotrzebowania na realizację programu "Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin 

zastępczych zawodowych i  prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024-2027" w 

2025 roku

• Analiza wykorzystania środków w ramach Uchwały 61 w prawie ustanowienia rządowego 

programu "Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących 

rodzinne domy dziecka na lata 2024 2027"

• Zapotrzebowanie w ramach wsparcia powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form 

pieczy zastępczej w 2025 roku

• Zapotrzebowanie w ramach wsparcia powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form 

pieczy zastępczej w 2025 roku

• Zapotrzebowanie  na  środki  w  ramach  rozdziału  85205  §  2110  "Zadania  w  zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej" Programy korekcyjno - edukacyjne i Psychologiczno-

terapeutyczne – sprawozdania comiesięczne

• Rozliczenie  dotacji  w  ramach  programu  "Dofinansowanie  wynagrodzeń  pracowników 

jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 

2024-2027

• Średnie wynagrodzenie zasadnicze pracowników socjalnych OPS, MOPR, PCPR w styczniu 

2025 r.

• Meldunek  -  Dofinansowanie  wynagrodzeń  pracowników  jednostek  organizacyjnych 

pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027 – sprawozdania 

comiesięczne

• 85205-SOW wydatki za I,II, III, IV kwartał 2025 r. - sprawozdania kwartalne

• Sprawozdanie  z wydatków  na  programy  korekcyjno-edukacyjne  i  psychologiczno-

terapeutyczne – sprawozdania kwartalne

• 85295 § 2010 i 2110 - ocena / POMOST - rozliczenie - rozliczenie I, II, III, IV kwartał 2025  

r. - sprawozdania kwartalne

• Rozliczenie  dotacji  w  ramach  programu  "Dofinansowanie  wynagrodzeń  pracowników 

jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 

2024-2027" I, II, III, IV kw. - sprawozdania kwartalne

• Administratorzy lokalni / koordynatorzy systemów w JST: MZT Empatia, CAS, RZ, RJPS

• Weryfikacja dodatkowych potrzeb na 2025 PK-E

• Zapotrzebowanie  na  jednorazowy  dodatek  do  wynagrodzenia  w  kwocie  2000  zł  dla 

pracowników socjalnych, zgodnie z art. 34 ust 1. ustawy z dnia 9 maja 2025 r. o zmianie  
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ustawy  o  szczególnych  rozwiązaniach  związanych  z  usuwaniem skutków powodzi  oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. 2025 poz. 680) - stan na 5 czerwca 2025 r.

• Rejestr jednostek specjalistycznego poradnictwa w woj. warmińsko-mazurskim w 2025 r.

• Pracownicy socjalni zatrudnieni w samorządowych jednostkach organizacyjnych pomocy 

społecznej do realizacji zadań wynikających z art. 121 ust. 3a ustawy z dnia 12 marca 2004 

roku o pomocy społecznej

• Weryfikacja na rok 2025 w ramach programu "Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników 

jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 

2024-2027"

Sprawozdania przekazywane na elektroniczną skrzynkę podawczą (e-PUAP) w roku 2025:

• Rozliczenie dotacji pochodzących z rezerw celowych budżetu państwa – Karta Polaka

• Comiesięczna  informacja  o  poziomie  wykorzystania  dotacji  na  wypłatę  świadczeń 

pieniężnych z „Karty Polaka” 

18. Sporządzanie, zgodnie z art. 16a, oceny w zakresie pomocy społecznej.

Ocena  zasobów pomocy społecznej  za  2025  r.  w dniu  11  kwietnia  2025  r.  wnioskiem została 

przekazana do Zarządu Powiatu Ełckiego, a następnie przekazana do Biura Rady Powiatu Ełckiego, 

celem ujęcia w porządku obrad na Sesji Rady Powiatu Ełckiego. 

19. Utworzenie i utrzymywanie powiatowego centrum pomocy rodzinie, w tym zapewnienie 

środków na wynagrodzenia pracowników.

Na  utrzymanie  Powiatowego  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Ełku  wydatkowano  ogółem  

3 040 804,22 zł,  w tym:

– kwota wydatków z dotacji celowej z budżetu państwa 247 980,93 zł, w tym środki związane 

z wynagrodzeniem pracowników  247 980,93 zł

– kwota wydatków ze środków własnych powiatu 2 792 823,29 zł, w tym środki związane z 

wynagrodzeniem pracowników 2 255 891,07  zł.
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I.II. ZADANIA ZLECONE POWIATU art. 20 ustawy o pomocy społecznej.

1. Pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczpospolitej Polskiej status uchodźcy lub

   ochronę uzupełniającą, w zakresie indywidualnego programu integracji, oraz opłacanie za 

   te osoby składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o powszechnym

   ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia 

Prowadzony był jeden indywidualny program integracji na czas Sierpień 2025 r.- Lipiec 2026 r. 

zaakceptowany  przez  Wojewodę  Warmińsko  –  Mazurskiego  pismem  z  dnia  21.10.2025  r.,  

znak:  PS-II.9440.13.2025. 

Liczba  osób  (wnioskodawca  oraz  członkowie  rodziny  objętych  Indywidualnym  Programem 

Integracji) – 3 osoby. 

28 710,90 zł - świadczenie pieniężne przeznaczone na utrzymanie, w szczególności na pokrycie 

wydatków  na  żywność,  odzież,  obuwie,  środki  higieny  osobistej  oraz  opłaty  mieszkaniowe  

i pokrycie wydatków związanych z nauką języka polskiego  w ramach indywidualnego programu 

integracji. 

W 2025 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku dokonało wypłaty świadczeń w łącznej 

wysokości 12 592,50 zł. 

2. Prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami

    psychicznymi.

Na terenie powiatu ełckiego funkcjonują dwa środowiskowe domy samopomocy:

1. Środowiskowy Dom Samopomocy  w Nowej Wsi Ełckiej przy ul. Lipowej 1,  przeznaczony 

dla  osób  dorosłych.  Zasięg  terytorialny  wsparcia  udzielanego  przez  Środowiskowy  Dom 

Samopomocy to osoby zamieszkujące na terenie gmin wchodzących w skład Powiatu Ełckiego. 

Posiada 40 miejsc dziennego pobytu oraz 4 miejsca całodobowe. Celem działalności ŚDS w Nowej 

Wsi  Ełckiej  jest  podtrzymanie  i  rozwijanie  umiejętności  uczestników  ŚDS  niezbędnych  do 

samodzielnego życia. Do Domu kierowane są osoby z zaburzeniami psychicznymi, w tym: 

1. osoby przewlekle psychicznie chore - typ A,

2. osoby z niepełnosprawnością intelektualną - typ B,

3. osoby wykazujące inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych - typ C,
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W 2025 roku  PCPR wydał łącznie:

– 59 decyzji dotyczących skierowania do Środowiskowego Domu Samopomocy, przedłużenia 

pobytu w ŚDS

– 48 decyzji  dotyczących skierowania i odpłatności za pobyt całodobowy w ŚDS, z pobytu 

całodobowego skorzystało 12 uczestników ŚDS

– 2 decyzje uchylające skierowanie do ŚDS z powodu rezygnacji uczestników

– 21 pism  aktualizacyjnych informujących o zasadności pobytu uczestników

Na dzień 31 grudnia 2025 r. ze wsparcia korzystało  40  osób, spośród których 7 osób to osoby  

z niepełnosprawnością sprzężoną. 

Środki na sfinansowanie działalności  Środowiskowego Domu Samopomocy w Nowej Wsi Ełckiej 

w  2025  r.  wyniosły  ogółem  1 682 556,80  zł.  Środki  na  ten  cel  pochodziły  z  dotacji  budżetu 

państwa.

2.  Środowiskowy  Dom  Samopomocy  „Tęczowy  Dom”  w  Ełku  przy  ul.  Kilińskiego  2, 

prowadzony na zlecenie Powiatu Ełckiego przez Zgromadzanie Sióstr Benedyktynek Misjonarek 

z  siedzibą  w  Otwocku  przeznaczony  dla  dzieci  i  młodzieży,  niepełnosprawnych  intelektualnie 

z terenu powiatu ełckiego. Celem działalności ŚDS „Tęczowy Dom” jest podtrzymanie i rozwijanie 

umiejętności  uczestników  ŚDS  niezbędnych  do  samodzielnego  życia.  Do  Domu  kierowane  są 

dzieci i młodzież  z niepełnosprawnością intelektualną - typ B.

W roku 2025 sprawozdawczym PCPR wydał łącznie:

– 17 decyzji dotyczących skierowania do Środowiskowego Domu Samopomocy, przedłużenia 

pobytu w ŚDS

– 3  decyzje uchylające skierowanie do ŚDS

– 28 pism aktualizacyjnych informujących o zasadności pobytu uczestników

Na dzień 31 grudnia 2025 r. ze wsparcia korzystało  34 osoby, spośród których 1 osoba to osoba  

z niepełnosprawnością sprzężoną. 

Środki  na  sfinansowanie  działalności   Środowiskowego  Domu  Samopomocy  „Tęczowy  Dom” 

w 2025 r.  wyniosły  ogółem 1 185 324,40 zł..   Środki  na  ten  cel  pochodziły  z  dotacji  budżetu 

państwa. Ponadto 35 148,00 zł z dotacji w ramach Funduszu Pomocy Ukrainie.

3. Udzielanie cudzoziemcom, pomocy w zakresie interwencji kryzysowej.

Nie zgłoszono potrzeb w powyższym zakresie.
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I.III. INNE ZADANIA 

 

 Zgodnie z art. 112 ust. 8 ustawy o pomocy społecznej Starosta przy pomocy Powiatowego 

Centrum  Pomocy  Rodzinie  sprawuje  nadzór  nad  działalnością  jednostek  specjalistycznego 

poradnictwa, w tym rodzinnego, oraz ośrodkami wsparcia, domami pomocy społecznej i ośrodkami 

interwencji kryzysowej.

Kontrole przeprowadzone w 2025 r. 

L.p. Jednostka nadzorowana Data rozpoczęcia 
czynności kontrolnych

1
Dom Pomocy Społecznej w Nowej Wsi Ełckiej 29.10.2025

3.12.2025

2
„Tęczowy Dom” Środowiskowy Dom Samopomocy 18.11.2025

3
„Tęczowy Dom”  Dom Pomocy Społecznej 19.11.2025

4
Placówki opiekuńczo-wychowawcze:
Dom Św. Faustyny „Pomocna Dłoń”;

Dom Św. Faustyny Nr 1 w Ełku
Dom Św. Faustyny Nr 2 w Ełku
Dom Św. Faustyny Nr 3 w Ełku
Dom Św. Faustyny Nr 4 w Ełku
Dom Św. Faustyny Nr 5 w Ełku

Placówka opiekuńczo-wychowawcza typu rodzinnego.

11.12.2025
11.12.2025
11.12.2025
12.12.2025
12.12.2025

10.12.2025

5
Dom dla Matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży 
im. bł. Marianny Biernackiej w Ełku
ul. ks. prał. Szczęsnego 1

5.12.2025

6
Placówka  Opiekuńczo  –  Wychowawczej  Typu 
Rodzinnego przy ul. Grajewskiej 9 

10.12.2025

7
Środowiskowy  Dom  Samopomocy  w  Nowej  Wsi 
Ełckiej 

11.12.2025

Tabela Nr 2. Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku
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II. ZADANIA POWIATU – KARTA POLAKA

Zadanie  realizowano  na  podstawie  ustawy  z  dnia  7  września  2007  r.  o  Karcie  Polaka

(t.j. Dz. U. z 2026 r. poz. 76). Zgodnie z art. 8 a ustawy  osobie - cudzoziemcowi posiadającemu 

ważną Kartę Polaka, która złoży w urzędzie wojewódzkim wniosek o udzielenie zezwolenia na 

pobyt stały, na jej wniosek, może być przyznane świadczenie pieniężne przeznaczone na częściowe 

pokrycie kosztów zagospodarowania i bieżącego utrzymania w Rzeczypospolitej Polskiej, zwane 

„świadczeniem  pieniężnym”.  W  myśl  art.  8  b  ust.  2  cytowanej  ustawy  wypłaty  świadczenia 

pieniężnego  dokonuje  w  okresach  miesięcznych  starosta  wskazany  przez  wojewodę  w  decyzji 

przyznającej świadczenie pieniężne jako właściwy ze względu na miejsce pobytu na terytorium 

Rzeczypospolitej  Polskiej  osoby  uprawnionej  do  świadczenia  pieniężnego.  Realizacja  zadania 

polegała na: 

1.  comiesięcznym przesyłaniu do Wojewody Warmińsko-Mazurskiego: 

– wniosków o udzielenie dotacji na wypłatę świadczenia pieniężnego w terminie do 15 dnia 

każdego miesiąca,

– informacji o poziomie wykorzystania dotacji na wypłatę świadczeń pieniężnych w terminie 

do dnia 5 każdego miesiąca za miesiąc poprzedni

2. comiesięcznej wypłacie środków osobom uprawnionym do ww. świadczenia w terminie do dnia 

20 każdego miesiąca. 

W  2025  roku  wpłynęły  2 decyzje  Wojewody  Podlaskiego  orzekająca  przyznanie  świadczeń 

pieniężnych  na  częściowe  pokrycie  kosztów  zagospodarowania  i  bieżącego  utrzymania  

w  Rzeczypospolitej  Polskiej  dla  posiadaczy  Karty  Polaka,  którzy  osiedlili  się

w  powiecie  ełckim.  Ww.  osoby  otrzymały  decyzję  przyznającą  świadczenie  pieniężne 

na okres 9 miesięcy w wysokości łącznej  19 866,00 zł.  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w  Ełku  dokonało  wypłaty  świadczeń  w  łącznej  wysokości  19  866,00  zł.  Środki  na  ten  cel 

pochodziły z dotacji celowej z budżetu państwa.

W związku z realizacją świadczeń sporządzono:

– 11 wniosków o udzielenie dotacji celowej na wypłatę świadczeń pieniężnych,

– 9 sprawozdań dotyczących poziomu wykorzystania dotacji na wypłatę świadczeń,

– 8 list wypłat  świadczeń pieniężnych dla posiadacza „Karty Polaka”.
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Repatrianci

Wypłata  świadczeń  dla  repatriantów  jest  zadaniem  zleconym  z  zakresu  administracji

rządowej. Potrzebę pomocy repatriantom określono w preambule ustawy z dnia 9 listopada 2000 r. 

o repatriacji (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1105 ze zm.):

„W  poczuciu  głębokiej  więzi  z  Polakami  -  potomkami  dawnej  Rzeczypospolitej,  ofiarami

komunistycznego  terroru,  przemocą  zmuszonymi  do  opuszczenia  ziemi  przodków,

osiedlonymi  wbrew  własnej  woli  na  najtrudniejszych  do  zamieszkania  obszarach  byłego

Związku  Socjalistycznych  Republik  Radzieckich;  pozbawionymi  możliwości  powrotu  do

Polski,  prześladowanymi  z  powodu  swojego  pochodzenia  oraz  przywiązania  do  wiary,

tradycji  i  umiłowania  wolności,  skazanymi  na  pracę  w  nieludzkich  warunkach,  głód,

choroby  i  częstokroć  na  fizyczne  wyniszczenie;  którzy,  mimo  wszelkich  przeciwności,

nigdy  nie  wyrzekli  się  Polski,  jej  tradycji  i  kultury,  a  miłość  i  przywiązanie  do  Ojczyzny

przekazali  swoim  potomkom  -  pragnąc  zadośćuczynić  za  doznawane  przez  zesłańców

krzywdy,  uznając,  że  powinnością  Państwa  Polskiego  jest  umożliwienie  repatriacji

rodakom, którzy pozostali na Wschodzie”. -  Nie zgłoszono potrzeb w powyższym zakresie. 

III. ZADANIA POWIATU – REHABILITACJA SPOŁECZNA 

 

Zadania  Powiatu  realizowane  ze  środków  Państwowego  Funduszu  Rehabilitacji  Osób 

Niepełnosprawnych wynikają  z  art.  35 a  ust.1  ustawy z  dn.  27 sierpnia  1997 r.  o  rehabilitacji 

zawodowej  i  społecznej  oraz  zatrudnianiu  osób  niepełnosprawnych  (t.j.  Dz.  U.  z  2025  r., 

poz. 913 ze zm.) zwana dalej „ustawą”. 

Rehabilitacja społeczna

Rehabilitacja  społeczna  ma  na  celu  umożliwienie  osobom  niepełnosprawnym  aktywnego 

uczestnictwa  w  życiu  społecznym.  Zgodnie  z  planem  finansowym  Państwowego  Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, wysokość środków do wykorzystania przez powiat ełcki

z przeznaczeniem na ustawowe zadania samorządu z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej 

osób niepełnosprawnych wyniosła 4 343 190 zł. 

Rada Powiatu Ełckiego uchwałą nr X.84.2025 z dnia 27 lutego 2025 r. w sprawie podziału środków 

finansowych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na realizację zadań 
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z  zakresu  rehabilitacji  społecznej  i  zawodowej  w 2025 roku,  zmienianej  kolejnymi  uchwałami 

dokonała następującego podziału środków Funduszu:  

-  1 692 214,00 zł przeznaczono na realizację zadań z zakresu rehabilitacji społecznej (zadanie 

realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie), 

-  680 000,00 zł przeznaczono na  realizację  zadań z  zakresu  rehabilitacji  zawodowej  (zadanie 

realizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Ełku),

-   1  970  976,00  zł przeznaczono  na  dofinansowanie  kosztów  działania  Warsztatów  Terapii 

Zajęciowej w Ełku (prowadzonych przez Katolickie Stowarzyszenie Niepełnosprawnych Diecezji 

Ełckiej).

Wykorzystanie środków PFRON 

na zadania z rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych 

Lp. Zadanie Wysokość środków Liczba 
zrealizowanych 

wniosków

1 Dofinansowanie uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 
rehabilitacyjnych (art. 35 a ust.1 pkt 7 lit. a 
ustawy) 

260 614,00 zł 70

2 Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i 
turystyki osób niepełnosprawnych (art. 35a ust. 1 
pkt 7 lit. b ustawy) 

23 500,00 zł 5

3 Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt 
rehabilitacyjny

20 817,01 zł 15

4 Zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny dla osób 
prawnych i jednostek organizacyjnych nie 
posiadających osobowości prawnej (art. 35a ust. 
1 pkt 7lit. c ustawy) 

7000 zł 1

5 Dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty 
ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane 
osobom niepełnosprawnym na podstawie 
odrębnych przepisów (art. 35a ust. 1 pkt 7lit. c 
ustawy) 

978 054,73 zł 234

6 Dofinansowanie likwidacji barier 
architektonicznych, w związku z 
indywidualnymi potrzebami osób 
niepełnosprawnych (art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. d 
ustawy)

138 731,68 zł 19

7 Dofinansowanie likwidacji barier  technicznych 
w związku z indywidualnymi potrzebami osób 

143 523,50 zł 33
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niepełnosprawnych (art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. d 
ustawy) 

8 Dofinansowanie likwidacji barier w 
komunikowaniu się
w związku z indywidualnymi potrzebami osób 
niepełnosprawnych (art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. d 
ustawy) 

119 973,08 zł 49

9 Dofinansowanie  usług  tłumacza  migowego  lub 
tłumacza- przewodnika  (art. 35a ust. 1 pkt 7 lit. 
f ustawy) 

0 0

RAZEM
1 692 214,00 zł 426

Tabela Nr 3. Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku

Powiatowa Społeczna  Rada ds. Osób Niepełnosprawnych

 

Zgodnie  z  art.  44b  ust.  1  przy  starostach  tworzy  się  powiatowe  społeczne  rady  ds.  osób 

niepełnosprawnych, będące organami opiniodawczo-doradczymi. 

Do zakresu działań powiatowych rad należy: 

a) inspirowanie przedsięwzięć zmierzających do: 

– integracji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych

– realizacji praw osób niepełnosprawnych

b) opiniowania projektów powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych, 

c) oceny realizacji programów, 

d) opiniowania projektów uchwał i programów przyjmowanych przez radę powiatu pod kątem ich 

skutków dla osób niepełnosprawnych. 

W myśl obowiązujących przepisów powiatowe rady składają się z 5 osób, powołanych spośród 

przedstawicieli działających na terenie danego powiatu organizacji pozarządowych, fundacji oraz 

przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego (powiatów i gmin). 

Powiatowa Społeczna Rada ds.  Osób Niepełnosprawnych w Powiecie  Ełckim powoływana jest 

zgodnie z wymogami ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu  osób  niepełnosprawnych,  a  także  rozporządzeniem  Ministra  Gospodarki,  Pracy  

i  Polityki  Społecznej  z  dnia  25  marca  2003  r.  w  sprawie  organizacji  oraz  trybu  działania 

wojewódzkich i powiatowych społecznych rad do spraw osób niepełnosprawnych. Zarządzeniem 

Nr 10.2024 z dnia 11 marca 2024 r. Starosta Ełcki powołał Członków Powiatowej Społecznej Rady 

do Spraw Osób Niepełnosprawnych. W roku 2025 r. odbyło się 6 posiedzeń Rady. Rada opiniowała 
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między innymi projekty uchwał dotyczące podziału środków finansowych PFRON oraz programów 

specjalnych PFRON. 

Opracowanie  i  realizacja,  zgodnych  z  powiatową  strategią  rozwiązywania  problemów 

społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób z niepełnosprawnych. 

W 2025 r. obowiązywał przyjęty Uchwałą Nr LIV.415.2023 Rady Powiatu Ełckiego z dnia 28 

grudnia 2023 r. Powiatowy program działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami na lata

2023  –  2030.  Program  realizowany  był  przez  Powiatowe  Centrum Pomocy  Rodzinie  w  Ełku. 

Sprawozdanie z realizacji założeń programu zostanie przedłożone do Rady Powiatu jako odrębny 

dokument.

Warsztaty Terapii Zajęciowej

Do  podstawowych  form  aktywności  wspomagającej  proces  rehabilitacji  zawodowej

i  społecznej  osób  niepełnosprawnych  zalicza  się  uczestnictwo tych  osób  w warsztatach  terapii 

zajęciowej. W Powiecie Ełckim tego typu placówka prowadzona jest przez Stowarzyszenie Osób 

Niepełnosprawnych Diecezji Ełckiej przy ul. Kolejowej  Ełku. W 2025 r. z terapii prowadzonej

w placówce skorzystało 56 uczestników. Praca terapeutyczna prowadzona była w 11 pracowniach 

terapii  zajęciowej.  Rehabilitacja  lecznicza  była  prowadzona  w  ramach  pracowni  rehabilitacji 

ruchowej.

Koszty działalności WTZ w 2025 r.  wyniosły łącznie  2 518 654,24 zł w tym:

- 1 970 976,00 zł - dofinansowanie ze środków PFRON,

- 218 998,00  zł - środki powiatu ełckiego 10 %,

-  124  180,24  zł -  inne  źródła  w  tym:  środki  własne  stowarzyszenia,  darowizny,  dochody  

ze sprzedaży twórczości uczestników WTZ.

- 204 500,00 zł - inne środki PFRON.

Zajęcia klubowe w Warsztatach Terapii Zajęciowej

Państwowy  Fundusz  Rehabilitacji  Osób  Niepełnosprawnych  realizuje  program  wsparcia 

osób niepełnosprawnych poprzez prowadzenie przez WTZ zajęć klubowych jako zorganizowanej 
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formy rehabilitacji.  W ramach programu WTZ zainteresowany prowadzeniem zajęć  klubowych 

może ubiegać się o ich dofinansowanie. Program „Zajęcia klubowe w WTZ” jest rozwiązaniem, 

które sprzyja aktywnemu wspomaganiu uczestników warsztatów, którzy weszli na rynek pracy oraz 

osób niepełnosprawnych przed rozpoczęciem procesu rehabilitacji w warsztacie terapii zajęciowej. 

W 2025 r. w ramach programu pozyskano dofinansowanie w wysokości  104 400,00 zł. Zajęcia 

klubowe prowadzone były w okresie od 01.02.2025-31.01.2026 r. i objęły 15 osób.

IV. PROGRAMY PFRON 

1. Realizacja programu pn. ,,  Aktywny Samorząd ’’ Moduł I – likwidacja barier utrudniających 

aktywizację społeczną i zawodową, Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie 

wyższym,

2. Realizacja programu pn. „Program wyrównywania różnic między regionami III” ,

3. Realizacja programu pn. „Samodzielność-Aktywność-Mobilność’’ Dostępne mieszkanie,

4. Realizacja programu pn. ,,Samodzielność-Aktywność-Mobilność’’ Mieszkanie dla absolwenta, 

Ad.1. Realizacja programu pn. ,, Aktywny Samorząd’’ 

Zgodnie z dokumentem pn. Kierunki działań oraz warunki brzegowe obowiązujące realizatorów 

programu  „Aktywny  samorząd”  w  2025  roku,  przyjętym  uchwałą  nr  38/2024  Zarządu 

PFRON z dnia 30 grudnia 2024 roku oraz zmianami do tego dokumentu z dnia 7 maja 2025  

roku, możliwe były następujące formy wsparcia:

Moduł I   – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową     w tym:

1. Obszar A   – likwidacja bariery transportowej:  

Zadanie  1 –  pomoc  w  zakupie  i  montażu  oprzyrządowania  do  posiadanego  samochodu, 

adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym 

albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu, Dofinansowano 3 

wnioski na łączną kwotę 31 140,00 zł.
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Zadanie  2 –  pomoc  w  uzyskaniu  prawa  jazdy,  adresowana  do  osób  ze  znacznym  albo 

umiarkowanym  stopniem  niepełnosprawności,  z dysfunkcją  narządu ruchu.  Dofinansowano

1 wniosek na łączną kwotę 2400 zł.

Zadanie   3 –  pomoc  w  uzyskaniu  prawa  jazdy,  adresowana  do  osób  ze  znacznym  albo 

umiarkowanym  stopniem  niepełnosprawności,  z  dysfunkcją  narządu słuchu, w  stopniu 

wymagającym korzystania z usług tłumacza języka migowego.  W 2025 r.  nie złożono żadnego 

wniosku.

Zadanie  4 –  pomoc  w  zakupie  i  montażu  oprzyrządowania  do  posiadanego  samochodu, 

adresowana  do  osób  ze  znacznym  albo  umiarkowanym  stopniem  niepełnosprawności,

z dysfunkcją narządu słuchu. W 2025 r. nie złożono żadnego wniosku.

2. Obszar B   – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym:  

Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, 

adresowana  do  osób  z  orzeczeniem  o  niepełnosprawności(do  16  roku  życia)  lub  do osób  ze 

znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku lub obu kończyn górnych.

Dofinansowano 1 wniosek na łączną kwotę 24 332,18 zł.

Zadanie  2 –  dofinansowanie szkoleń w zakresie  obsługi  nabytego w ramach programu sprzętu 

elektronicznego i oprogramowania. W 2025 r. nie złożono żadnego wniosku.

Zadanie 3 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, 

adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności,z dysfunkcją narządu wzroku 

Dofinansowano 2 wnioski na łączną kwotę 19 731,00 zł.

Zadanie 4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, 

adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności(do 16 roku życia) lub osób ze znacznym 

albo  umiarkowanym stopniem niepełnosprawności,  z dysfunkcją  narządu  słuchu  i  trudnościami  

w komunikowaniu się za pomocą mowy. Dofinansowano 3 wnioski na łączną kwotę 17 411,00 zł.

Zadanie 5 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego  sprzętu elektronicznego, 

zakupionego w ramach programu, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 

roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności. W 2025 r. nie złożono żadnego 

wniosku.
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3. Obszar C   – likwidacja barier w poruszaniu się:  

Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym adresowana do osób 

z  orzeczeniem  o niepełnosprawności  (do  16  roku  życia)  lub  osób  ze  znacznym  stopniem 

niepełnosprawności i dysfunkcją uniemożliwiającą samodzielne poruszanie się za pomocą wózka 

inwalidzkiego o napędzie ręcznym Dofinansowano 3 wnioski na łączną kwotę 44 460,00 zł.

Zadanie  2 –  pomoc  w  utrzymaniu  sprawności  technicznej  posiadanego  skutera  lub  wózka 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności 

(do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności. Dofinansowano 2 wnioski 

na łączną kwotę 4620,00 zł.

Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania 

techniczne,  tj.  protezy  co  najmniej  na  III  poziomie  jakości, adresowana

do osób ze stopniem niepełnosprawności. Dofinansowano 1 wniosek na łączną kwotę 82 731,00 zł.

Zadanie  4 – pomoc  w  utrzymaniu  sprawności  technicznej  posiadanej  protezy  kończyny,

w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, (co najmniej na III poziomie jakości), 

adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności. Dofinansowano 1 wniosek na łączną kwotę 

5 940,00 zł.

Zadanie  5  –  pomoc  w  zakupie  skutera  inwalidzkiego  o  napędzie  elektrycznym  lub 

oprzyrządowania  elektrycznego  do  wózka  ręcznego,  adresowana  do  osób  z  orzeczeniem

o niepełnosprawności  (do  16  roku życia)  lub  osób ze  znacznym  stopniem niepełnosprawności, 

z  dysfunkcją  narządu ruchu powodującą  problemy  w  samodzielnym  przemieszczaniu  się  

i  posiadających  zgodę  lekarza  specjalisty  na użytkowanie  przedmiotu  dofinansowania. 

Dofinansowano 11 wniosków na łączną kwotę 92 456,00 zł.

4. Obszar D –   pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby   

zależnej (dziecka  przebywającego  w żłobku  lub  przedszkolu  albo  pod  inną  tego  typu  opieką), 

adresowana  do  osób  ze  znacznym lub  umiarkowanym stopniem niepełnosprawności,  którzy  są 

przedstawicielem ustawowym lub  opiekunem prawnym dziecka.  Dofinansowano koszty  pobytu 

dziecka w przedszkolu/żłobku, 4 wnioski na łączna kwotę 12 085,00 zł.

5.    Obszar E-    –     pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w formie wentylacji domowej    (miesięczny 

dodatek  na  pokrycie  kosztów  opłaty  za  energię),  68  wniosków  na  kwotę 

27 600,00 zł.
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W 2025 r.  rozpatrzono w ramach Modułu I  łącznie  102 wnioski –  wypłacono dofinansowanie 

w łącznej wysokości 364 906,18 zł. 

Moduł II      – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym,  adresowana do osób ze 

znacznym, umiarkowanym lub lekkim stopniem niepełnosprawności, pobierających naukę w szkole 

wyższej lub szkole policealnej lub kolegium, a także do osób mających przewód doktorski otwarty 

poza studiami doktoranckimi.

W 2025  rozpatrzono  łącznie  38 wniosków  (31  osób  niepełnosprawnych)  -  wypłacono 

dofinansowanie ze środków PFRON na łączną kwotę 137 684,00 zł.

Ad. 2. Realizacja programu pn. „Program wyrównywania różnic między regionami III” 

Celem  strategicznym  programu  jest  wyrównywanie  szans  oraz  zwiększenie  dostępu  osób 

niepełnosprawnych do rehabilitacji zawodowej i społecznej ze szczególnym uwzględnieniem osób 

zamieszkujących  regiony  słabiej  rozwinięte  gospodarczo  i  społecznie.  Adresaci  i  warunki 

uczestnictwa w programie: 

1.  Obszar A - zapewnienie dostępności w wielorodzinnych budynkach mieszkalnych. 

2.  Obszar  B -  likwidacja  barier  w  urzędach,  placówkach  edukacyjnych  lub  środowiskowych 

domach  samopomocy  w  zakresie  umożliwienia  osobom  niepełnosprawnym  poruszania  się

i komunikowania.  Adresatami obszaru są gminy, powiaty lub podmioty, które prowadzą placówki 

edukacyjne lub środowiskowe domy samopomocy. 

3. Obszar C - tworzenie spółdzielni socjalnych osób prawnych.  Adresatami obszaru są gminy, 

powiaty, organizacje pozarządowe. 

4.   Obszar D - likwidacja barier transportowych.

5.  Obszar  E -  dofinansowanie  wymaganego  wkładu  własnego  w  projektach  dotyczących 

aktywizacji i/lub integracji osób niepełnosprawnych.   Adresatami obszaru są gminy, powiaty oraz 

organizacje pozarządowe. 

6.  Obszar  F -  tworzenie  Warsztatów  Terapii  Zajęciowej.   Adresatami  obszaru  są  jednostki 

samorządu terytorialnego lub organizacje pozarządowe. 

7. Obszar G (skierowany do powiatów poza algorytmem dodatkowych środków na finansowanie 

zadań  ustawowych  dotyczących  rehabilitacji  zawodowej  osób  niepełnosprawnych)  -  realizator 

programu  (samorząd  powiatowy),  zgłosi  potrzebę  otrzymania  poza  algorytmem  dodatkowych 

środków na finansowanie zadań ustawowych dotyczących wyłącznie rehabilitacji zawodowej osób 

niepełnosprawnych. Adresatami obszaru są powiaty. 
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Do  realizacji  programu   wyznaczono  Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie,  w  2025  r. 

dofinansowanie uzyskały łącznie 3 wnioski:

a) Obszar B- likwidacja barier architektonicznych 2 wnioski: 

- Bursa Szkolna w Ełku- dofinansowanie ze środków PFRON w wysokości 30 406,51 zł (bez VAT) 

do modernizacji podjazdu dla osób niepełnosprawnych.

-  Specjalny  Ośrodek  Szkolno-  Wychowawczy  w Ełku-  dofinansowanie  ze  środków PFRON w 

wysokości 82 645,47zł do budowy podjazdu dla osób niepełnosprawnych.

b)  Obszar F –  Warsztaty  Terapii  Zajęciowej  w  Ełku-  dofinansowanie  ze  środków PFRON w 

wysokości 201 500,00 zł zł na modernizację infrastruktury WTZ.

Ad. 3. Realizacja programu pn. „ Samodzielność-Aktywność-Mobilność’’ Dostępne mieszkanie

Beneficjent w ramach programu może ubiegać się o dofinansowanie do zamiany lub do zakupu 

mieszkania  –  na  pozbawione  barier  architektonicznych,  znajdującego  się  w  lokalizacji 

umożliwiającej samodzielne opuszczenie budynku, aż do poziomu zero przed budynkiem. 

Realizacja programu w latach 2022-2026. Złożono 1 wniosek, który został rozpatrzony pozytywnie 

na kwotę 143 865,00 zł (podpisanie umowy i realizacja w 2026 r.).

Ad.  4  Realizacja  programu  pn.  ,,Samodzielność-Aktywność-Mobilność’’  Mieszkanie  dla 

absolwenta - Beneficjent  w ramach programu może ubiegać się  o dofinansowanie do kosztów 

wynajmu (w okresie 36 miesięcy) lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego spełniającego 

indywidualne kryterium dostępności dla beneficjenta.

Realizacja programu w latach 2022-2026. W 2025 r. nie został złożony żaden wniosek.

 V. WSPIERANIE RODZINY I SYSTEM PIECZY ZASTĘPCZEJ

Zadania  powiatu  z  zakresu  wspierania  rodziny  i  systemu  pieczy  zastępczej  realizowano  na 

podstawie ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

V.I ZADANIA WŁASNE POWIATU  (art. 180 ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny  i systemie pieczy zastępczej).
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1. Opracowanie i realizacja 3-letnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy 

zastępczej, zawierających między innymi coroczny limit rodzin zastępczych zawodowych.

W Powiecie Ełckim funkcjonuje przyjęty Uchwałą Nr LVI.434.2024 Rady Powiatu Ełckiego z 

dnia 21 marca 2024 r. Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Ełckim na 

lata  2024-2026,  opracowany  w  oparciu  o  założenia  Ustawy  z  dnia  9  czerwca  2011  r.  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Celem głównym  Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Ełckim na lata 

2024-2026 jest  zbudowanie  zintegrowanego  systemu  pieczy  zastępczej  poprzez  doskonalenie 

systemu opieki nad dzieckiem przebywającym poza środowiskiem naturalnym, wsparcie procesu 

usamodzielniania  pełnoletnich  wychowanków  pieczy  zastępczej  oraz  podniesienie  jakości 

świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie. Sprawozdanie z realizacji programu 

przedkładane jest Radzie Powiatu jako odrębny dokument.

2.  Zapewnienie  dzieciom  pieczy  zastępczej  w  rodzinach  zastępczych,  rodzinnych  domach 

dziecka oraz w placówkach opiekuńczo-wychowawczych;

2.1 Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka:

Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 r. na terenie powiatu ełckiego funkcjonowało 120 rodzin 

zastępczych i 4 rodzinnych domów dziecka, w których przebywało 223 wychowanków, w tym:

Rodziny
 zastępcze 

spokrewnione 

Rodziny 
zastępcze 

niezawodowe

Rodziny 
zastępcze
zawodowe

Rodzinne domy 
dziecka

Razem

Liczba rodzin 
zastępczych/ 
rodzinnych domów 
dziecka

70 39 7 4 120

Liczba 
wychowanków
w nich 
przebywających

93 63 30 37 223

Tabela Nr 4. Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku
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W ciągu 2025 r. rodziny zastępcze opuściło 69 wychowanków, w tym: 

- 19 rozpoczęło proces usamodzielniania

- 8 powróciło pod opiekę rodziców biologicznych;

- 2 trafiło do rodzin adopcyjnych;

- 18 zostało przeniesionych do instytucjonalnych form pieczy zastępczej;

- 0 dziecko wraz z rodzina zastępczą przeprowadziło się na teren innego powiatu;

- 0 wychowanek rozpoczął proces usamodzielnienia z uwagi na ukończenie 25 roku życia;

- 0 wychowanków wyprowadziło się poza teren naszego powiatu;

-  19 wychowanków  zostało  przeniesionych  do  innej  rodziny  zastępczej   na  terenie  naszego 

powiatu;

- 0 wychowanków zostało objętych opieka prawną przez dziadków;

- 0 wychowanka przeniesiono do DPS.

- 3 wychowanków przeniesionych do innej rodziny zastępczej zamieszkałej poza terenem naszego 

powiatu

 2.2 Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 r. na terenie powiatu ełckiego funkcjonowało 7 placówek 

opiekuńczo-wychowawczych, w tym: 

Placówka 
     opiekuńczo-wychowawcza typu 

socjalizacyjnego 
Dom Św. Faustyny

 „Pomocna Dłoń” w Ełku

Placówka 
opiekuńczo- wychowawcza typu 

rodzinnego przy ul. Grajewskiej 9

Liczba placówek 6 1

Liczba wychowanków
przebywających w 
placówkach

82 7

Tabela Nr 5. Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku

W ciągu całego 2025 roku w placówkach przebywało ogółem 102 osoby, zaś 31 grudnia 2025 r. w 

placówkach przebywało 89 dzieci.
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Podczas realizowania zadania:

– usamodzielniło się 2 wychowanków;

– 2 wychowanków zostało umieszczonych w rodzinach zastępczych;

– 0 wychowanków zostało umieszczonych w DPS Tęczowym Domu.

3.  Organizowanie  wsparcia  osobom  usamodzielnianym  opuszczającym  rodziny  zastępcze, 

rodzinne  domy  dziecka  oraz  placówki  opiekuńczo-wychowawcze  i  regionalne  placówki 

opiekuńczo   -   terapeutyczne, przez wspieranie procesu usamodzielnienia.

Zgodnie  z  art.  140  ustawy z  dnia  09  czerwca 2011 r.  o  wspieraniu  rodziny i  systemie  pieczy 

zastępczej  osobie  opuszczającej,  po  osiągnięciu  pełnoletności,  rodzinę  zastępczą,  placówkę 

opiekuńczo-wychowawczą (…) przyznaje się pomoc na: kontynuowanie nauki, usamodzielnienie, 

zagospodarowanie.  W  2025  roku  wydano  89 decyzji przyznających  pomoc  pieniężną  

dla usamodzielnianych wychowanków  placówek  i rodzin zastępczych, w tym:

-  66 decyzji przyznających pomoc na kontynuowanie nauki

- 14 decyzji przyznających pomoc finansową na usamodzielnienie

-  9 decyzji przyznających pomoc finansową na zagospodarowanie

Wydatkowano: 

1) Pomoc dla wychowanków placówek w łącznej wysokości 185 297,63 zł, w tym:

-  136 247,63 zł – pomoc na kontynuowanie nauki;

- 39 964,00 zł – pomoc finansowa na usamodzielnienie;

- 9 086,00 zł - pomoc na zagospodarowanie;

2)  Pomoc dla wychowanków rodzin zastępczych w łącznej wysokości 351 023,48 zł, w tym: 

- 250 641,48 zł - pomoc na kontynuowanie nauki;

- 79 938,00 zł -  pomoc finansowa na usamodzielnienie;

- 20 444,00 zł-  pomoc na zagospodarowanie zagospodarowanie.

- wszczęto 102 postępowania administracyjnych, 

- sporządzono 98 pism dotyczących usamodzielniających się wychowanków,

- wystawiono 10 zaświadczeń o wysokości otrzymywanych świadczeń z PCPR,

- na bieżąco przeprowadzano rozmowy z wychowankami, udzielano porad i wsparcia adekwatnie 

do zgłaszanych potrzeb ww. 
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W przypadku potrzeby skorzystania z pomocy psychologicznej, wychowankowie mogli skorzystać 

ze wsparcia psychologa zatrudnionego w PCPR w Ełku, bądź kierowani byli do innych instytucji 

pomocowych,  np.:  Poradni  Rodzinnej  Miasta  Ełku,  Ośrodka  Środowiskowej  Opieki 

Psychologicznej  i  Psychoterapeutycznej  Dla  Dzieci  i  Młodzieży  Ośrodka  Wsparcia  dla  Ofiar 

Przemocy.  

W  obszarze  pomocy  w  uzyskaniu  odpowiednich  warunków  mieszkaniowych  oraz  uzyskania 

zatrudnienia usamodzielniający się wychowankowie nie zgłaszali potrzeb.

Pomoc prawna udzielana była przez radcę prawnego zatrudnionego w PCPR.

4. Tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, rodzinnych domów 

dziecka i rodzin pomocowych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku promuje ideę rodzicielstwa zastępczego poprzez 

realizację różnorodnych działań informacyjnych i promocyjnych. Wśród nich znajdują się m.in.: 

organizacja  obchodów  Dnia  Rodzicielstwa  Zastępczego,  uroczyste  spotkania  dla  rodzin 

zastępczych  zawodowych  oraz  osób  prowadzących  rodzinne  domy  dziecka,  a  także  spotkania  

z przedstawicielami Kół Gospodyń Wiejskich.

Centrum  prowadzi  również  mobilne  punkty  informacyjno-promocyjne  PCPR  w  Ełku  podczas 

rodzinnych  imprez  plenerowych  odbywających  się  na  terenie  Powiatu  Ełckiego.  Na  stronie 

internetowej  PCPR  (www.pcpr.elk.pl)  zamieszczane  są  informacje  dotyczące  poszukiwania 

kandydatów na rodziców zastępczych. Pracownicy PCPR uczestniczą w audycjach Radia 5 Ełk, 

podczas  których  promowana  jest  idea  pieczy  zastępczej,  a  także  realizują  publikację  spotu 

reklamowego zachęcającego mieszkańców powiatu do podjęcia się funkcji rodziny zastępczej.

Działania  promocyjne  obejmują  ponadto  rozpowszechnianie  ulotek  i  plakatów informacyjnych, 

bezpośrednie  przekazywanie  informacji  osobom  zainteresowanym,  organizowanie  spotkań 

grupowych  w  klasach  szkół  ponadpodstawowych  promujących  ideę  opieki  zastępczej  oraz 

wolontariatu w pieczy zastępczej,  a  także współpracę z organizacjami pozarządowymi z terenu 

Powiatu Ełckiego.

Ponadto Centrum współpracuje z sądem, ośrodkami pomocy społecznej oraz innymi instytucjami 

działającymi  na  rzecz  dziecka  i  rodziny  w  celu  upowszechniania  informacji

o rodzicielstwie zastępczym.

W 2025 r.  prowadzono szereg  działań  mających  na  celu  pozyskanie  kandydatów do  pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, w tym:
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 audycje radiowe i telewizyjne zachęcające społeczność lokalną do zainteresowania się 

tematyką rodzicielstwa zastępczego,

 stałą  promocję  rodzicielstwa  zastępczego  poprzez  informacje,  plakaty  i  infografiki 

publikowane  w  portalach  społecznościowych  na 

https://www.facebook.com/PCPR.Elk/ ,

 organizację festynu rodzinnego w ramach realizacji projektu „Krok w przyszłość”,

 uroczyste  spotkanie  w  Starostwie  Powiatowym  w  Ełku  z  rodzinami  zastępczymi 

zawodowymi,  osobami  prowadzącymi  rodzinne  domy  dziecka  oraz  dyrektorami 

placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego i socjalizującego,

 organizację wyjazdów rozwojowych,

 organizację akcji „Podaruj Gwiazdkę” na terenie Powiatu Ełckiego,

 organizację  spotkania  mikołajkowego  dla  rodzin  zastępczych  oraz  umieszczonych  

w nich małoletnich,

 spotkania z przedstawicielami Kół Gospodyń Wiejskich,

 spotkania  z  pełnoletnimi  uczniami  szkół  ponadpodstawowych  z  terenu  Powiatu 

Ełckiego, promujące ideę opieki zastępczej oraz wolontariatu w pieczy zastępczej,

 spotkania z przedstawicielami organizacji pozarządowych z terenu Powiatu Ełckiego,

 zainicjowanie programu „Karta Rodzica Zastępczego w Powiecie Ełckim”,

 przygotowanie gadżetów promocyjnych, w tym ekotoreb na zakupy z hasłem: „Zrób ze 

mną krok w przyszłość – zostań rodzicem zastępczym”,

 udział  w  imprezach  plenerowych  na  terenie  całego  powiatu  (stoisko  promocyjne  

z hasłem „Zrób ze mną krok w przyszłość – zostań rodzicem zastępczym”, dystrybucja 

ulotek  i  plakatów,  bezpośrednia  promocja  pieczy  zastępczej  przez  dyrektora 

i pracowników PCPR w Ełku),

 udział  w  spotkaniach  powiatowego  zespołu  ekonomii  społecznej,  podczas  których 

piecza  zastępcza  była  promowana  jako  usługa  społeczna  realizowana  przy  wsparciu 

mieszkańców powiatu.

     Niezależnie  od  działań  promocyjnych,  PCPR w Ełku  realizował  także  działania  o  charakterze 

wsparciowym,  w  tym  udzielił  wsparcia  rodzinie  zastępczej  niezawodowej  przekształconej  w 

rodzinę  zastępczą  zawodową  w  procesie  wynajmu  domu  jednorodzinnego,  mającego  na  celu 

poprawę  warunków bytowych  i  zapewnienie  odpowiednich  warunków do  sprawowania  pieczy 

zastępczej.
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5.  Prowadzenie  placówek  opiekuńczo-wychowawczych  oraz  placówek  wsparcia  dziennego 

o zasięgu ponadgminnym.

Na  terenie  powiatu  ełckiego  funkcjonuje  6 placówek  opiekuńczo-wychowawczych  typu 

socjalizacyjnego Domu Św. Faustyny „Pomocna Dłoń” w Ełku oraz jedna placówka opiekuńczo- 

wychowawcza typu rodzinnego.

5.1 Placówka opiekuńczo-wychowawcza typu socjalizacyjnego Dom Św. Faustyny „Pomocna 

Dłoń”  w Ełku

Zgodnie z umową 02/2024 z dnia 31 grudnia 2024 r. o realizację zadania publicznego, o której 

mowa  w  art.  16  ustawy  z  dnia  24  kwietnia  2003  r.  o  działalności  pożytku  publicznego

i wolontariacie pn. „Prowadzenie Całodobowych Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych”.

W roku 2025 Dom św.  Faustyny –  Pomocna Dłoń Caritas  Diecezji  Ełckiej  funkcjonował  jako  

6 placówek:

1. Dom  św.  Faustyny  –  Pomocna  Dłoń  Caritas  Diecezji  Ełckiej  Placówka  Opiekuńczo-

Wychowawcza nr 1, ul. Wojska Polskiego 45A (14 miejsc, w tym 2 miejsca interwencyjne);

2. Dom  św.  Faustyny  –  Pomocna  Dłoń  Caritas  Diecezji  Ełckiej  Placówka  Opiekuńczo-

Wychowawcza nr 2, ul. Wojska Polskiego 45/1 (14 miejsc, w tym 2 miejsca interwencyjne);

3. Dom  św.  Faustyny  –  Pomocna  Dłoń  Caritas  Diecezji  Ełckiej  Placówka  Opiekuńczo-

Wychowawcza nr 3, ul. Wojska Polskiego 45/2 (14 miejsc);

4. Dom  św.  Faustyny  –  Pomocna  Dłoń  Caritas  Diecezji  Ełckiej  Placówka  Opiekuńczo-

Wychowawcza nr 4, ul. E. Orzeszkowej 15/4 (12 miejsc);

5. Dom  św.  Faustyny  –  Pomocna  Dłoń  Caritas  Diecezji  Ełckiej  Placówka  Opiekuńczo-

Wychowawcza nr 5, ul. Armii Krajowej 33/5 (14 miejsc).

6. Dom  św.  Faustyny  –  Pomocna  Dłoń  Caritas  Diecezji  Ełckiej  Placówka  Opiekuńczo-

Wychowawcza nr 6, Bajtkowo 11, 19-321 Bajtkowo (14 miejsc) – Placówka rozpoczęła  

swoją działalność dnia 02 listopada 2025 r.

W 2025 roku placówki otrzymały dotację w łącznej kwocie  5 566 746,78 zł. 

Miesięczny koszt utrzymania jednego wychowanka w 2025 roku wynosił:

– w przypadku dzieci z powiatu ełckiego – 6 800,41 zł;

– w przypadku dzieci z terenu innych powiatów –  6 800,41 zł.

W ciągu całego 2025 roku w placówkach przebywało ogółem 95 osób, w tym według stanu na 31 

grudnia 2025 r. w placówkach przebywało 82 wychowanków.
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Podczas realizowania zadania:

– usamodzielniło się 6 wychowanków;

– 3 wychowanków zostało umieszczonych w rodzinach zastępczych;

– 4 powróciła do domu rodzinnego.

W  placówkach  prowadzonych  przez  Caritas  Diecezji  Ełckiej  zagwarantowano  warunki  

do prowadzenia wieloaspektowej pracy z dzieckiem i rodziną. Zaspokojono potrzeby gospodarczo-

bytowe  poprzez  zapewnienie  odpowiednio  wyposażonych  (zgodnych  z  warunkami  sanitarno-

higienicznymi)  mieszkań,  wyżywienia,  środków  ochrony  osobistej,  sprzętu  komputerowego

z dostępem do Internetu w celu realizowania obowiązku szkolnego, dostępu do opieki zdrowotnej 

(państwowej i prywatnej), wyposażenia w obuwie, odzież, bieliznę i inne przedmioty osobistego 

użytku.  Wykwalifikowany  personel  zapewniał  wychowankom  poczucie  bezpieczeństwa,

24-godzinną opiekę, realizację planów pomocowych. 

Na terenie placówek oraz poza nimi organizowano zabawy i czas wolny. Dzieciom wymagającym 

podjęcia  specjalistycznych  oddziaływań  zapewniono  udział  w  zajęciach  terapeutycznych, 

logopedycznych, psychologiczno-pedagogicznych, rewalidacyjnych, tanecznych, sportowych oraz 

innych rozwijających zainteresowania wychowanków. 

Podczas realizacji zadania zostały stworzone stosowne regulaminy i zarządzenia mające na celu 

wspieranie  rozwoju  osobowości  dziecka  poprzez  poszanowanie  podmiotowości,  wysłuchiwanie 

jego  zdania,  uwzględnianie  jego  wniosków,  uczenie  nawiązywania

i podtrzymywania więzi uczuciowych, poszanowanie potrzeb religijnych, kształtowanie nawyków 

prozdrowotnych,  kształtowanie  jego  niepowtarzalności  oraz  rozwijanie  pasji,  niwelowanie 

zachowań  agresywnych,  naukę  radzenia  sobie  z  negatywnymi  emocjami.  Podjęto  współpracę

z rodzicami dzieci oraz podmiotami odpowiedzialnymi za pracę socjalną z rodzinami.

Wskutek podejmowanych działań udało się zrealizować część zakładanych rezultatów dotyczących 

pożądanych  zmian  osobowościowych  u  wychowanków.  U  części  wykształcono  postawy 

prozdrowotne, nauczono planowania i organizowania zajęć dnia codziennego (pranie, sprzątanie, 

gotowanie,  odrabianie  lekcji,  czas  wolny),  zmotywowano  do  systematycznego  realizowania 

obowiązku szkolnego, dalszej edukacji, pracy zawodowej (praktyki szkolne, 

wakacyjna  praca  dorywcza),  rozwoju  osobistego  i  zawodowego;  nauczono  przyjmowania 

odpowiedzialności za swoje decyzje oraz wdrożono do samodzielnego życia. 

Wieloaspektowe formy pracy placówki nie skupiały się wyłącznie na pracy z dzieckiem, ale także z 

jego  rodzicami.  Zapewniono  możliwość  wzajemnej  interakcji  dziecka  z  rodzicem

w  przygotowanych  do  tego  celu  pomieszczeniach  (dezynfekowanych  i  ozonowanych)  oraz 

wspierano  wzrost  prawidłowych  relacji  rodzice-dzieci  ugruntowanych  na  miłości,  szacunku
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i  zaufaniu.  Współpracującym rodzicom uświadomiono znaczenie  ich  roli  w życiu  dziecka  oraz 

umożliwiono  rozmowy indywidualne  z  psychologiem,  pedagogiem i  wychowawcą.  Dążono  do 

pożądanych zmian w funkcjonowaniu osobowo-społecznym wychowanków i ich rodzin.

Systematycznie, w ciągu całego roku, Dom św. Faustyny – Pomocna Dłoń Caritas Diecezji 

Ełckiej  współpracował  z  instytucjami  oraz  osobami  działającymi  na  rzecz  pomocy  dziecku

i rodzinie:

– Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku,

– Sądem Rodzinnym i Opiekuńczym,

– Kuratorami,

– Ośrodkami Pomocy Społecznej,

– Policją,

– Strażą Pożarną,

– Asystentami Rodziny.

Stan zatrudnienia  w placówkach na dzień 31.12.2025 r.;

– administracja – 3 osoby;

– wychowawcy – 35 osób;

– pomoc wychowawcy – 1 osoba;

– specjaliści – 2  osoby;

– obsługa – 2 osoby.

Tekst sprawozdania merytorycznego i finansowego oraz wykaz wydatków znajdują się do wglądu 

w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku. 

    5.2 Placówka opiekuńczo – wychowawcza typu rodzinnego- Dom Rodzinny w Ełku;

    ul. Grajewska 9

Dom Rodzinny w Ełku przy ulicy Grajewskiej od stycznia 2025 r. do grudnia 2025 r. zapewniał 

opiekę dla 8 wychowanków. W ww. placówce zatrudnione są dwie osoby, jedna na stanowisku 

Dyrektora- wychowawcy, druga jako pomoc w opiece nad dziećmi w pełnym wymiarze czasu 

pracy. 

Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Ełku  realizuję  obsługę  administracyjno-  księgową 

placówki.

Średni  miesięczny  koszt  utrzymania  wychowanka  w  Domu  Rodzinnym  w  roku  2025  wyniósł  

5 994,85  zł (słownie złotych: pięć tysięcy dziewięćset dziewięćdziesiąt cztery zł 85/100).
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  6.  Organizowanie  szkoleń  dla  rodzin  zastępczych,  prowadzących  rodzinne  domy  dziecka  

i  dyrektorów placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego oraz  kandydatów do 

pełnienia  funkcji  rodziny zastępczej,  prowadzenia rodzinnego domu dziecka lub pełnienia 

funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego;

W 2025 r. rozpoczęto szkolenie dla kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe. W szkoleniu 

uczestniczy łącznie 8 środowisk, obejmujących 10 kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe. 

Zakończenie szkolenia planowane jest na dzień 21 lutego 2026 r. 

7. Organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności przez tworzenie 

warunków do powstawania:

a) grup wsparcia,

b) specjalistycznego poradnictwa;

W 2025  roku  osoby  sprawujące  rodzinną  pieczę  zastępczą  oraz  dzieci  umieszczone  w  pieczy 

zastępczej  miały  dostęp  do  bezpłatnego  poradnictwa  specjalistycznego,  świadczonego  przez 

specjalistów zatrudnionych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku oraz oraz w ramach 

realizacji projektu „Krok w przyszłość”.

Ponadto koordynatorzy i pracownicy socjalni monitorowali na bieżąco potrzeby rodzin zastępczych 

w zakresie  podnoszenia kwalifikacji  oraz prowadzą poradnictwo,  które ma na celu zachowanie  

i  wzmocnienie  kompetencji  rodzin  zastępczych  i  przeciwdziałanie  zjawisku  wypalenia 

zawodowego. Rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka były na bieżąco informowane o ofertach 

szkoleń. 

Wsparciem koordynatorów  objęto łącznie  83 rodziny zastępcze oraz  4  rodzinne domy dziecka. 

Koordynatorzy  rodzinnej  pieczy  zastępczej  sporządzili  22 opinie  dotyczących  kandydatów 

zgłaszających  gotowość  do  pełnienia  funkcji  rodziny  zastępczej  na  potrzeby  toczących  się 

postępowań o ustanowienie rodziny zastępczej dla małoletnich.

Rodziny  zastępcze,  prowadzący  rodzinne  domy  dziecka  oraz  dzieci  umieszczonych

w pieczy zastępczej  są objęci wsparciem psychologa zatrudnionego na cały etat  oraz pedagoga 

zatrudnionego w 4-godzinnym tygodniu pracy. 
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W roku 2025 psycholog PCPR w Ełku roku 2025 psycholog PCPR w Ełku:

- udzielił  porad indywidualnych sprawującym pieczę zastępczą oraz dzieciom umieszczonym w 

rodzinnej pieczy zastępczej,

-  wykonał  42  diagnozy  ocen  psychofizycznego  rozwoju  dzieci  przebywających  w  pieczy 

zastępczej,

- wykonał 51 diagnoz osób dorosłych pełniących funkcje rodziny zastępczej,

- udzielił wsparcia psychologicznego 58 wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej,

- udzielił wsparcia psychologicznego 65 osobom pełniącym funkcje rodziny zastępczej,

- wydał 11 opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

kandydatom na rodziny zastępcze,

- uczestniczył w 155 zespołach ds. oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej

- współprowadził szkolenie PRIDE dla rodzin zastępczych

W roku 2025 pedagog PCPR objął wsparciem 51 środowisk rodzinnych.

W  ramach  realizacji  projektu  „Krok  w  przyszłość”  współfinansowanego  ze  środków  Unii 

Europejskiej rodziny zastępcze i prowadzący rodzinne domy dziecka mogą korzystać ze wsparcia 

psychotraumatologa,  psychologa  dziecięcego,  socjoterapeuty,  terapeuty  integracji  sensorycznej, 

psychodietetyka dziecięcego, oligofenopedagoga oraz terapeuty leczenia uzależnień.

Indywidualne  poradnictwo  specjalistyczne  w  2025  r.  realizowano  w  Punkcie  konsultacyjno-

doradczym, zlokalizowany na I piętrze w Przychodni Specjalistycznej w Ełku, ul. Konopnickiej 1 

w Ełku:

1. Psychotraumatolog – 187 godz. wsparcia

2. Psycholog dziecięcy - 299 godz.  wsparcia

3. Socjoterapeuta -  150 godz. wsparcia

4. Terapeuta Integracji Sensorycznej - 160 godz. wsparcia

5. Psychodietetyk dziecięcy - 62 godz. wsparcia

6. Oligofrenopedagog – 137 godz. wsparcia

7. Terapeuta leczenia uzależnień – 18 godz. wsparcia

W 2025 r. w ramach projektu „Krok w przyszłość” odbywały się również superwizje grupowe dla 

koordynatorów  rodzinnej  pieczy  zastępczej,  pracowników  socjalnych  oraz  psychologa,  łącznie 

odbyło  się   44  godzin  wsparcia.  Przeprowadzono  indywidualne  spotkania  coachingowe  z 

wychowankami pieczy – łącznie 10 godzin, ponadto wychowankowie brali udział w spotkaniach z 

doradcą ds. usamodzielnienia – łącznie 144 godzin. 
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Wychowankowie mieszkający w mieszkaniu wspomaganym otrzymują wsparcie osoby pełniącej 

funkcję streetworkera – 40 godz. miesięcznie. 

Ponadto powołano Grupę wsparcia i Klub rodzica, w ramach których istniejące rodziny zastępcze

i prowadzący rodzinne domy dziecka mogą stale pogłębiać wiedzę i umiejętności opiekuńczo – 

wychowawcze. W 2025 r. zrealizowano 24 spotkania po 48 h, w spotkaniach wzięło łącznie udział 

38 osób. Tematem spotkań było:

• Rozpoznawanie i nazywanie emocji. 

• Emocje a nastrój. Jak pomagać dzieciom w zarządzeniu emocjami? 

• Regulacja emocji u dzieci i dorosłych. 

• Jak być stabilnym emocjonalnie dorosłym? Wstęp do granic.

• Podstawy trudnych zachowań. Jak rozwijają się zaburzenia?

• Wstęp do sposobów regulacji emocji u dzieci 

• Zaburzenia neurorozwojowe. Autyzm wczesnodziecięcy.

• Traumy z domów rodzinnych w kontekście okresu świątecznego. 

• Spectrum? Jak rozumieć? Jak wspierać? 

• Schematy zachowań przejęte po rodzicach, sposoby przełamywania schematów.

•  Zachowania a emocje 

• Jak radzić sobie z agresją wśród dzieci w szkole? 

• Bezpieczeństwo dziecka w sieci, 

• Zespół aspergera u dorosłych jak rozpoznać, 

• Budowanie własnej wartości oraz pozycji społecznej, budowanie grupy, rola lidera,

• Zachowania trudne u dzieci w spektrum autyzmu, 

• Przeciwdziałanie  zachowaniom  agresywnym  i  autoagresywnym,  kontakt  z  rodzicami 

biologicznymi. Jak sobie radzić z agresją

• Autyzm - jak pracuje mózg, jak wpływa na zachowania. 

• Samookaleczanie, samouszkadzanie - na co zwrócić uwagę, zagrożenia związane z social 

mediami. 

• Jak chronić dziecko przed przypadkowymi kontaktami,  asertywność -  sposób chronienia 

siebie i innych. 

8. (uchylony);
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9. Wyznaczanie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Zgodnie z art. 76 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy  zastępczej,  organizatorem  rodzinnej  pieczy  zastępczej  jest  wyznaczona  przez  Starostę 

jednostka  organizacyjna  powiatu  lub  podmiot,  któremu  starosta  zlecił  realizację  tego  zadania. 

Zgodnie z Zarządzeniem Starosty Ełckiego Nr 01/2011 z dnia 05.08.2011 r. zadania Organizatora 

Rodzinnej Pieczy Zastępczej realizuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku.

W  przypadku,  gdy  wyznaczoną  jednostką  organizacyjną  jest  Powiatowe  Centrum  Pomocy 

Rodzinie,  w  centrum tym tworzy  się  zespół  do  spraw rodzinnej  pieczy  zastępczej.  Zgodnie  z 

Regulaminem Organizacyjnym Powiatowego  Centrum Pomocy  Rodzinie  w  Ełku  w  Dziale  ds. 

Pomocy  Rodzinnej  Pieczy  Zastępczej  –  wykonujący  zadania  Organizatora  Rodzinnej  Pieczy 

Zastępczej. 

Na dzień 31.12.2025 r.  PCPR zatrudniał  6  koordynatorów rodzinnej  pieczy zastępczej  oraz  4 

pracowników  socjalnych  realizujących  zadania  organizatora   rodzinnej  pieczy  zastępczej. 

Sprawozdanie organizatora z efektów pracy zostanie  przedłożone Radzie Powiatu jako odrębny 

dokument.

10.  Zapewnienie przeprowadzenia przyjętemu do pieczy zastępczej dziecku niezbędnych 

 badań lekarskich. 

    W roku 2025 zadanie było realizowane bezpośrednio przez osoby sprawujące pieczę zastępczą. 

Natomiast rola PCPR w Ełku poległa na sprawdzeniu czy dziecko ma zapewniony dostęp do opieki  

lekarskiej  stosownie  do  jego  stanu  zdrowia  poprzez  wystąpienie  z  wnioskiem o  udostępnienie 

dokumentacji  medycznej  dziecka,  w  tym  karty  szczepień,  które  następnie  były  przekazywane 

opiekunom zastępczym.

11. (uchylony);

11 a. Prowadzenie rejestru danych, o którym mowa w art. 46 rejestr osób zakwalifikowanych 

do pełnienia lub pełniących pieczę zastępczą.

Starosta Powiatu Ełckiego upoważnił Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie   w Ełku 

do prowadzenia rejestru ww. danych. Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej prowadzi rejestr 

danych  osób  zakwalifikowanych  do  pełnienia  funkcji  rodziny  zastępczej  zawodowej,  rodziny 

zastępczej  niezawodowej  lub  do  prowadzenia  rodzinnego  domu dziecka,  który  jest  na  bieżąco 
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aktualizowany. Rejestr zawiera następujące dane: imię i nazwisko, datę urodzenia, obywatelstwo, 

adres zamieszkania, stan cywilny, wykształcenie, zawód, miejsce pracy, źródło dochodu, warunki 

mieszkaniowe, stan zdrowia, zakres ukończonych szkoleń, status rodziny, liczbę umieszczonych 

dzieci i osób, które osiągnęły pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej, informację o pełnieniu 

przez rodzinę zastępczą zawodową funkcji pogotowia rodzinnego lub funkcji rodziny zastępczej 

zawodowej specjalistycznej.

12. Kompletowanie we współpracy z właściwym ośrodkiem pomocy społecznej albo centrum 

usług  społecznych  dokumentacji  związanej  z  przygotowaniem dziecka  do  umieszczenia  w 

rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka.

W  roku  2025  pracownicy  Powiatowego  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Ełku  po  otrzymaniu 

zapytania Sądu Rejonowego w Ełku o wskazanie miejsca w pieczy zastępczej lub postanowienia 

sądu o umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej, występowali w formie pisemnej do ośrodków 

pomocy  społecznej  o  przesłanie  planu  pracy  z  rodziną  biologiczną  dziecka  wskazanego  do 

umieszczenia w pieczy zastępczej, opinii  o funkcjonowaniu rodziców biologicznych dzieci wraz ze 

szczegółowymi informacjami o dziecku i jego sytuacji rodzinnej, w tym informacje o rodzeństwie. 

Ponadto pracownicy PCPR w Ełku występowali  także o odpis zupełny aktu urodzenia dziecka,  

a w przypadku sierot lub półsierot odpis aktu zgonu zmarłego rodzica, potwierdzenie zameldowania 

małoletniego wraz z nadanym numerem PESEL oraz o niezbędną dokumentację medyczną dziecka, 

w tym kartę szczepień. 

13. Finansowanie:

a) świadczeń pieniężnych dotyczących dzieci z terenu powiatu, umieszczonych w rodzinach 

zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówkach opiekuńczo-wychowawczych, 

regionalnych placówkach opiekuńczo-terapeutycznych, interwencyjnych ośrodkach 

preadopcyjnych lub rodzinach pomocowych, na jego terenie lub na terenie innego powiatu;

 

Rodziny zastępcze otrzymywały świadczenia pieniężne na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w 

rodzinie  zastępczej  lub  rodzinnym  domu  dziecka,  przewidziane  ustawą  o  wspieraniu  rodziny  

i systemie pieczy zastępczej.

Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Ełku  wydało  539 decyzji dla  rodzin  zastępczych  

i rodzinnych domów dziecka, w tym : 

-  77  decyzji o  przyznaniu  świadczenia  na  pokrycie  kosztów  utrzymania  dzieci  w  rodzinach 

zastępczych lub rodzinnych domach dziecka;
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- 0 decyzji zmieniających wysokość świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w związku 

z waloryzacją wysokości kwot świadczeń;

-  2  decyzje przyznające  jednorazowe   świadczenie  na  pokrycie  kosztów  związanych  

z przeprowadzeniem niezbędnego remontu lokalu  mieszkalnego;

- 11  decyzji na dofinansowanie  do wypoczynku dziecka poza miejscem zamieszkania; 

- 9 decyzji o przyznaniu świadczenia na pokrycie kosztu pełnoletniego wychowanka pozostającego 

w pieczy zastępczej;

- 29 decyzji  zmieniających w związku ze zmianą sytuacji w rodzinie zastępczej; 

- 21 decyzji przyznających jednorazowe świadczenie na pokrycie niezbędnych kosztów związanych 

z potrzebami przyjętego dziecka do rodziny zastępczej lub rodzinnego domu dziecka;

-  112 decyzji  na utrzymanie lokalu mieszkalnego/ domu jednorodzinnego zawodowym rodzinom 

zastępczym i rodzinnym domom dziecka;

-  60  decyzji uchylających  prawo  do  świadczeń  pieniężnych  na  pokrycie  kosztów  utrzymania 

dziecka w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka;

-  11  decyzji  w  sprawie  zwrotu  nienależnie  pobranych  świadczeń  przez  rodziny  zastępczej  i 

rodzinne domy dziecka

-  0  decyzji w  sprawie  jednorazowej  pomocy  mającej  wpływ  na  jakość  sprawowanej 

opieki/zdarzenie losowe (choroba wychowanka przebywającego w rodzinie zastępczej);

- wydano 153 zaświadczeń dla rodzin zastępczych o wysokości świadczeń oraz o pełnieniu funkcji 

rodziny zastępczej;

- wszczęto 38 postępowań administracyjnych.

Wydatkowano:

-  1  240  566,71 zł –  świadczenie  na  pokrycie  kosztów  utrzymania  dzieci  w  rodzinach 

spokrewnionych;

-  1  137  462,22  zł -  świadczenie  na  pokrycie  kosztów  utrzymania  dzieci  w  rodzinach 

niezawodowych;

- 618 240,81 zł - świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w 7 zawodowych rodzinach 

zastępczych;

-  657 648,33 zł – świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w 4 rodzinnych domach 

dziecka 

-  208 245,27  zł  – świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania lokalu mieszkalnego lub domu 

jednorodzinnego dla 7 zawodowych rodzin zastępczych i 4 rodzinnych domów dziecka;
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- 56 000,00 zł – jednorazowa pomoc na pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami 

przyjmowanego dziecka;

-         0,00 zł - pomoc jednorazowa w związku z wystąpieniem zdarzenia losowego;

- 4 500,00 zł - dofinansowanie do wypoczynku dzieci poza miejscem zamieszkania; 

-  8 000,00 zł  -  świadczenia na pokrycie kosztów związanych z przeprowadzeniem niezbędnego 

remontu lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego.

b) pomocy przyznawanej osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, 

rodzinne domy dziecka, placówki opiekuńczo-wychowawcze lub regionalne placówki 

opiekuńczo-terapeutyczne

W  2025  roku  wydano  89  decyzji przyznających  pomoc  pieniężną  dla  usamodzielnianych 

wychowanków  placówek  i rodzin zastępczych, w tym:

- 66 decyzji przyznających pomoc na kontynuowanie nauki;

- 14 decyzji przyznających pomoc finansową na usamodzielnienie;

- 9 decyzji przyznających pomoc finansową na zagospodarowanie;

Wydatkowano: 

1) Pomoc dla wychowanków placówek w łącznej wysokości 185 297,63 zł, w tym:

- 136 247,63 zł – pomoc na kontynuowanie nauki;

- 39 964,00 zł – pomoc finansowa na usamodzielnienie;

- 9 086,00zł - pomoc na zagospodarowanie;

2)  Pomoc dla wychowanków rodzin zastępczych w łącznej wysokości 351 023,48 zł, w tym: 

- 250 641,48 zł - pomoc na kontynuowanie nauki;

- 79 938,00  zł -  pomoc finansowa na usamodzielnienie;

- 20 444,00  zł-  pomoc na zagospodarowanie.

c) szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego 

domu dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu 

rodzinnego oraz szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy dziecka oraz 

dyrektorów placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego.

W  2025  roku  Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Ełku  zorganizowało  szkolenie  dla 

kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Szkolenie realizowane jest w ramach projektu 
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„Krok w przyszłość”,  współfinansowanego ze środków EFS+ FEWiM 2021–2027.  Zakończenie 

szkolenia planowane jest na dzień 21.02.2026 r.

d)  odpłatność  Gmin  za  pobyt  dzieci  umieszczonych w rodzinach  zastępczych oraz  koszty 

objęcia rodziny zastępczej opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej:

Zgodnie  z  art.  191  Gmina  właściwa  ze  względu  na  miejsce  zamieszkania  dziecka  przed 

umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki na opiekę i wychowanie 

dziecka  umieszczonego  w  rodzinie  zastępczej  albo  rodzinnym  domu  dziecka.  W  przypadku 

umieszczenia  dziecka  w rodzinie  zastępczej  albo rodzinnym domu dziecka  gmina  właściwa ze 

względu  na  miejsce  zamieszkania  dziecka  przed  umieszczeniem go  po  raz  pierwszy  w pieczy 

zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:

1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej;

2) 30% wydatków na opiekę i  wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej;

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej. Wynagrodzenia wraz z pochodnymi od wynagrodzenia dla zawodowej 

rodziny  zastępczej,  prowadzącego  rodzinny  dom  dziecka,  rodziny  pomocowej  oraz  osób 

zatrudnionych  w  rodzinie  zastępczej  i  rodzinnym  domu  dziecka  oraz  koszty  objęcia  rodziny 

zastępczej lub rodzinnego domu dziecka opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej finansuje 

proporcjonalnie do liczby dzieci powiat, o którym mowa w ust. 1–4.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku w 2025 r. wystawiło noty księgowe na łączną kwotę 

w wysokości 1 820 525,76 zł (słownie złotych: jeden milion osiemset dwadzieścia tysięcy pięćset 

dwadzieścia pięć zł 77/100) za  312 dzieci pochodzące z terenu powiatu ełckiego umieszczone w 

rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka. 

RODZINY ZASTĘPCZE
Otrzymane wpłaty za dzieci z terenu powiatu 

ełckiego

spokrewnione 478 013,18 zł

niezawodowe 384 199,88 zł

zawodowe 607 813,84 zł

rodzinne domy dziecka 350 498,86 zł

Razem: 1 820 525,76 zł

(słownie złotych: jeden milion osiemset dwadzieścia tysięcy pięćset dwadzieścia pięć zł 76/100)

Tabela Nr 6. Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku

48



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku w 2025 r. wystawiło noty księgowe na łączną kwotę 

w  wysokości  167  760,67  zł  (słownie  złotych:  sto  sześćdziesiąt  siedem  tysięcy  siedemset 

sześćdziesiąt zł 67/100) za objęcie opieką koordynatorów rodziny zastępcze oraz rodzinne domy 

dziecka.

W  rodzinach  zastępczych  poza  powiatem  przebywało  29  dzieci.  Na  podstawie  zawartych 

porozumień  powiat  ełcki  wpłacił  powiatom  prowadzącym  rodziny  zastępcze  łączna  kwotę  

612 392,06 zł.

e) odpłatność Powiatów za pobyt dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych

Powiat  właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz 

pierwszy w pieczy zastępczej  ponosi  wydatki  na  opiekę  i  wychowanie  dziecka umieszczonego 

w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka oraz koszty objęcia rodziny zastępczej opieką 

koordynatora  rodzinnej  pieczy  zastępczej.  W 2025  roku  za  16  dzieci  powiaty  wpłaciły  kwotę  

339 074,10 zł.

f) odpłatność Gmin  i Powiatów za pobyt dzieci umieszczonych w placówkach : 

Gmina/Powiat właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po 

raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego  

w  placówce  opiekuńczo-wychowawczej,  regionalnej  placówce  opiekuńczo-terapeutycznej  albo 

interwencyjnym  ośrodku  preadopcyjnym.  W  przypadku  umieszczenia  dziecka  w  placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej albo interwencyjnym 

ośrodku  preadopcyjnym  gmina  właściwa  ze  względu  na  miejsce  zamieszkania  dziecka  przed 

umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:

1) 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,

2) 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,

3) 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej

średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-

wychowawczej,  regionalnej  placówce  opiekuńczo-terapeutycznej  albo  interwencyjnym  ośrodku 

preadopcyjnym. 

Wg. stanu na dzień 31.12.2025 r. :

- w placówkach poza powiatem przebywało 10 dzieci. Na podstawie zawartych porozumień powiat 

ełcki wypłacił powiatom prowadzącym placówki łączną kwotę – 893 463,61 zł.
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-  w  placówkach  na  terenie  powiatu  ełckiego  umieszczono  1  dziecko,  przebywające w  Domu 

Rodzinnym przy ul Grajewskiej. Na podstawie zawartych porozumień powiaty wpłaciły łączną 

kwotę  64 642,65 zł.

Gminy  z  terenu  powiatu  ełckiego  właściwe  dla  miejsca  pochodzenia  dzieci  poniosły  koszty 

w   wysokości 2  986  201,16  zł  –  za  84  dzieci  przebywających  w  placówkach  opiekuńczo-

wychowawczych. 

Na  zakwaterowanie  i  wyżywienie  małoletniego  wychowanka   przebywającego   w  Zakładzie 

Opiekuńczo- Leczniczym dla Dzieci im. Jana Pawła II prowadzonego przez Zgromadzenie Sióstr 

Maryi Niepokalanej -Prowincja Polska w Jaszkotle wydatkowano kwotę 44 702,04 zł za 1 dziecko.

L. p.  PLACÓWKI
Ilość dzieci 

przebywających w 
placówkach

Otrzymane wpłaty za 
dzieci z terenu Gminy 

Miasta Ełku  

1 placówki opiekuńczo – wychowawcze typu 
socjalizacyjnego – Domu św. Faustyny „Pomocna 
Dłoń” Caritas Diecezji Ełckiej w Ełku

68 1 948 986,94 zł

2 placówka opiekuńczo - wychowawcza typu 
socjalizacyjnego – Dom Nr 6 im. Janusza Korczaka 
w Olecku ul. Gołdapska 18A/6 , 19-400 Olecko

2 121 630,16 zł

3 placówka opiekuńczo - wychowawcza typu 
socjalizacyjnego – Dom Nr 1 im. Janusza Korczaka 
w Olecku ul. Gołdapska 18A/6 , 19-400 Olecko

1 57 280,44 zł

4 placówka opiekuńczo-wychowawcza typu 
rodzinnego Pani Joanna Ćwiek 

6 152 844,08 zł

5 placówka opiekuńczo - wychowawcza typu 
socjalizacyjnego – Dom Nr 3 im. Janusza Korczaka 
w Olecku ul. Gołdapska 18A/6 , 19-400 Olecko

2 113 758,60 zł

6 placówka  opiekuńczo  –  wychowawcza  Dom 
Dziecka w Supraślu,  ul.  Piłsudskiego 17a,  16-030 
Supraśl

1 57 891,50 zł

7 placówka opiekuńczo – wychowawcza w Mrągowie 
Dom Dziecka dla Dzieci  Towarzystwa Nasz Dom 
Nr 1 i Nr 2, ul. Warszawska 53/4, 11-700 Mrągowo

4 33 809,44 zł

Razem 84 2 486 201,16 zł

Słownie – dwa miliony czterysta osiemdziesiąt sześć tysięcy dwieście jeden zł 16/00
Tabela Nr 7. Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku
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14. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny i systemu 

pieczy zastępczej oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, 

z zastosowaniem systemu teleinformatycznego.

Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Ełku  dwa  razy  do  roku  sporządza  sprawozdania 

rzeczowo-finansowe  z  zakresu  wspierania  rodziny  i  systemu pieczy  zastępczej  i  przekazuje  je 

w wersji elektronicznej Wojewodzie Warmińsko-Mazurskiemu.

15. Przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji, o której mowa w art.  193 

opłaty rodziców za pobyt dziecka w pieczy zastępczej ust. 8.

 

W roku 2025 nie było konieczności przekazania w/w informacji  do biura informacji gospodarczej.

VI. PRZECIWDZIAŁANIE  PRZEMOCY  W RODZINIE

1.  Opracowanie  i  realizacja  powiatowego  programu  przeciwdziałania  przemocy

        w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

 Rada  Powiatu  Ełckiego  uchwałą  Nr  XVII.142.2025  z  dnia  23  października  2025  r.  przyjęła 

opracowany  przez  Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Ełku  –  „Powiatowy  Program 

profilaktyczny  w  zakresie  promowania  i  wdrożenia  prawidłowych  metod  wychowawczych  w 

stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą rodzinie w powiecie ełckim na lata 2021-

2025”  do  aktualnego  stanu  prawnego.   Celem głównym Programu jest  ograniczenie  problemu 

przemocy oraz  skutków stosowania  przemocy poprzez prowadzenia działań profilaktycznych w 

zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w 

rodzinach zagrożonych występowaniem przemocy domowej w powiecie ełckim.

Rada  Powiatu  Ełckiego  uchwałą  Nr  XVII.143.2025  z  dnia  23  października  2025  r.  przyjęła 

opracowany  przez  Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Ełku  –  „Powiatowy  Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-

2025”  do  aktualnego stanu prawnego.  Sporządzenie  niniejszego programu poprzedzone  zostało 

diagnozą  problemu przemocy  w powiecie  ełckim.  Głównym celem Programu jest  zwiększenie 

skuteczności pomocy osobom dotkniętym przemocą domową i jednoczesnym zmniejszeniem skali 

zjawiska  przemocy  domowej  w  powiecie  ełckim.  Niniejszy  program  określa  działania 
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ukierunkowane na profilaktykę przeciwdziałania przemocy domowej, jak również na ochronę ofiar 

przemocy oraz edukację sprawców stosujących przemoc.

Zadania zlecone z zakresu administracji rządowej. 

2. Opracowywanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno- edukacyjnych dla osób  

stosujących przemoc domowej.

Zgodnie  z  art.  6  ust.4  pkt  2  ustawy  o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie  PCPR  w  Ełku 

realizował  w  2025  r.  trzy  edycje  programu  korekcyjno-edukacyjny  dla  sprawców  przemocy.

W programie uczestniczyło łącznie  14 osób,  koszt  programu wyniósł  14 000,00 zł i  w całości 

pokryty był z dotacji celowej z budżetu państwa.

Nr edycji Termin realizacji 
w 2025 roku

Ilość godzin 
zajęć

 indywidualnych

Ilość godzin 
zajęć

grupowych

Liczba 
uczestników

1 14.01.2025-14.01.2025 sesje 
indywidualne
06.02.2025-10.04.2025 sesje 
grupowe

6 60 3

2 24.04.2025-28.04.2025 sesje 
indywidualne
08.05.2025-10.07.2025 sesje 
grupowe

10 60 5

3 15.09.2025-16.09.2025 sesje 
indywidualne
25.09.2025-27.11.2025 sesje 
grupowe

12 60 6

Tabela Nr 8. Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku

VII. POWIATOWY ZESPÓŁ DS. ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Ełku jest organem orzekającym o 

niepełnosprawności  i  stopniu  niepełnosprawności  w  pierwszej  instancji.  Wydatki  związane  z 

tworzeniem i działalnością zespołu pokrywane są ze środków finansowych z budżetu państwa. 
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W  okresie  sprawozdawczym  Zespół  realizował  wszystkie  zadania  określone  w  ustawie

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych  oraz w aktach 

wykonawczych dla niej poprzez:  

– wydawanie orzeczeń o stopniu niepełnosprawności (lekki, umiarkowany, znaczny) dla osób 

po 16 roku życia,

– wydawanie orzeczeń o niepełnosprawności dla osób przed 16 rokiem życia,

– wydawanie orzeczeń o wskazaniach do ulg i uprawnień dla osób posiadających orzeczenia 

ZUS, KRUS,

– wydawanie z upoważnienia Starosty Ełckiego legitymacji osoby niepełnosprawnej, 

– wydawanie kart parkingowych,

– prowadzenie  Elektronicznego  Krajowego  Systemu  Monitoringu  Orzekania 

o Niepełnosprawności (EKSMOoN),

–  udzielanie informacji dotyczących procesu wydawania orzeczeń.

Osoby  składające  wniosek  o  wydanie  orzeczenia  o  niepełnosprawności  i  stopniu 

niepełnosprawności stanowią populacje bardzo zróżnicowaną. Zespół orzekając bierze pod uwagę 

uszkodzenia  poszczególnych  narządów  i  ich  funkcji,  które  można  podzielić  na  następujące 

kategorie:

– osoby  z  niepełnosprawnością  fizyczną  (uszkodzenie  narządu  ruchu,  narządów 

wewnętrznych);

– osoby  z  niepełnosprawnością  sensoryczną  (osoby  niewidome  i  słabo  widzące,  osoby 

niesłyszące i słabo słyszące);

– osoby z niepełnosprawnością psychiczną (osoby chore psychicznie oraz osoby upośledzone 

umysłowe);

– osoby ze złożoną niepełnosprawnością.

W  związku  z  powyższym,  zadaniem  Powiatowego  Zespołu  do  Spraw  Orzekania

o Niepełnosprawności jest dobór odpowiednich specjalistów i członków zespołu indywidualnie dla 

każdej osoby składającej wniosek.  

W skład Powiatowego Zespołu wchodzą: przewodniczący, sekretarz,  lekarze – pełniący funkcję 

przewodniczących składów orzekających,  psycholog,  pedagog,  pracownik socjalny oraz  doradca 

zawodowy (członkowie składów orzekających) - wszyscy powołani zarządzeniami przez Starostę 

Powiatu  Ełckiego.  Członkowie  Zespołu  posiadają  odpowiednie  kwalifikacje,  odbyli  szkolenia 

organizowane  przez  Wojewódzki  Zespół  i  uzyskali  zaświadczenia  uprawniające  do  pełnienia 

określonych funkcji w Zespole. 
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Orzeczenie jest dokumentem potwierdzającym niepełnosprawność.  

1. Liczba wniosków w sprawie wydania orzeczenia o stopniu niepełnosprawności oraz orzeczenia o 

wskazaniach do ulg i uprawnień.

W 2025 roku wpłynęło 3324 wniosków, w tym, :

- z powiatu ełckiego – 1736

    - z powiatu piskiego – 922

    - z powiatu oleckiego – 666

2. Liczba wniosków w sprawie wydania orzeczenia o niepełnosprawności. 

W 2025 roku wpłynęło  530 wniosków, w tym:

- z powiatu ełckiego – 275

- z powiatu piskiego – 143

- z powiatu oleckiego – 112

3. W 2025 roku odbyło się  284 posiedzeń składów orzekających, na których wydano:

3018 - orzeczeń z ustalonym stopniem niepełnosprawności:

- z powiatu ełckiego –  1672

- z powiatu piskiego –   793

- z powiatu oleckiego –  553

      475  orzeczeń o niepełnosprawności:

- z powiatu ełckiego –   261

- z powiatu piskiego –    123

-  z powiatu oleckiego –   91

4. Liczba odwołań złożonych w 2025 r. –  628

5. Wydano 540 legitymacji dokumentujących  niepełnosprawność. 

6.  Licza wydanych kart parkingowych w 2025 r. - 538
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WYKAZ POTRZEB  NA 2026 r. 

1. Utrzymanie  wysokiej  jakości  standardu  usług  realizowanych  przez  Powiatowe  Centrum 

Pomocy Rodzinie w Ełku.

2. Utrzymanie wysokiej jakości standardu usług świadczonych przez domy pomocy społecznej 

prowadzone przez Powiat Ełcki oraz na zlecenie powiatu.

3. Rozwój  poradnictwa  specjalistycznego  dla  członków  rodzin  zagrożonych  i  dotkniętych 

problemem przemocy w rodzinie. 

4. Prowadzenie grupy wsparcia dla rodzin zastępczych oraz dzieci i młodzieży przebywających w 

pieczy zastępczej, po zakończeniu realizacji projektu „Krok w przyszłość”.

5. Zapewnienie  osobom  dotkniętym  przemocą  domową  miejsc  w  Ośrodkach  Interwencji 

Kryzysowej na dotychczasowym poziomie. 

6. Organizowanie szkoleń, doskonalenie zawodowe oraz doradztwo metodyczne dla kierowników 

i pracowników jednostek pomocy społecznej powiatu ełckiego.

7. Dążenie  do  zwiększenia  liczby  rodzin  zastępczych  niezawodowych  i  zawodowych  oraz 

prowadzących rodzinne domy dziecka.

8. Promocja  rodzicielstwa  zastępczego,  zwiększenie  wynagrodzeń  dla  rodzin  zastępczych 

zawodowych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka, wprowadzenie programu osłonowego na 

rzecz rodzinnej pieczy zastępczej oraz programu stypendialnego.

9. Zwiększenie  kadry  specjalistycznej  –  psycholog,  pedagog  z  uwagi  na  rosnące  potrzeby 

wsparcia (w tym terapii oraz terapii systemowej) pośród dzieci napływających do pieczy zastępczej 

i osób realizujących funkcje rodzin zastępczych

10. Utworzenie rodziny zastępczej zawodowej o charakterze pogotowia opiekuńczego.

11. Utworzenie rodziny zastępczej specjalistycznej.

12. Prowadzenie  działań  w  kierunku  pozyskania  i  przeszkolenia  rodzin  pomocowych  oraz 

wolontariuszy.

13. Dalszy  rozwój  współpracy  z  instytucjami  pracującymi  na  rzecz  dzieci

umieszczonych  w  pieczy  zastępczej  (sąd,  ośrodek  adopcyjny,  szkoły,  przedszkola,

poradnie, ośrodki pomocy społecznej, policji itp.).

14. Zwiększenie  liczby  pracowników socjalnych  oraz  utworzenie  stanowiska  specjalisty  pracy  

z rodziną.

15. Kontynuacja Programu „Aktywny Samorząd” .

16. Przystąpienie do programu „Wyrównywania różnic między regionami III”.
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17. Pozyskiwanie  w  miarę  możliwości  dodatkowych  środków  finansowych  ze  źródeł 

zewnętrznych na realizację zadań ustawowych Powiatu.

18. Podnoszenie  kompetencji  pracowników  poprzez  ich  udział  w  warsztatach

i szkoleniach.
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